

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	3.กลุ่มงานส่งเสริมสุขภาพ		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มิ.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งใน สถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและ พัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจ วินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย ประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและ ภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุม การพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและ อยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่ เกี่ยวข้อง	1.งานส่งเสริมสุขภาพตามกลุ่มวัย - แม่และเด็ก - วัยเรียน - วัยรุ่น - วัยทำงาน - วัยผู้สูงอายุ 2. งานพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ 3. งานประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ 4. งานวิจัยและพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับ งานส่งเสริมสุขภาพ	ปฏิบัติงานการพยาบาลขั้นพื้นฐานใน การคัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟื้นฟูสุขภาพ ตามกลุ่มวัย ได้แก่ แม่และเด็ก วัยเรียน วัยรุ่น วัยทำงาน วัยผู้สูงอายุ ประสานการ ทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอก หน่วยงาน บริการข้อมูลทางวิชาการ ให้ ประชาชนได้รับทราบข้อมูลและความรู้ ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ เพื่อให้การ ช่วยเหลือทางการพยาบาลได้อย่างถูกต้อง และทันเวลาตามเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ เพื่อสุขภาพที่ดีของประชาชน	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในด้านพยาบาล วิชาชีพ ที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ ยากตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการ ประเมินสุขภาพะที่ซับซ้อนที่เป็น ปัญหาเฉพาะพื้นที่ ส่งเสริม ป้องกัน ดูแล บำบัด ฟื้นฟูสุขภาพแบบ ผสมผสานเบ็ดเสร็จให้แก่ประชาชน ตามกลุ่มวัย ทั้งที่บ้าน ชุมชน โรงเรียน เรือนจำ วัด และโรงพยาบาลส่งเสริม สุขภาพตำบล (รพ.สต.) โดยศึกษา วิเคราะห์พฤติกรรมและผลกระทบต่อ สุขภาพของประชาชน เฝ้าระวัง ค้นหา ผู้ป่วย ผู้พิการ ให้การปรึกษาสุขภาพ อบรมการรักษาแก่อาสาสมัครและ ประชาชนในพื้นที่ เพื่อให้งานบริการ พยาบาล มีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐาน วิชาการพยาบาล	ทำหน้าที่หัวหน้ากลุ่มงานส่งเสริมสุขภาพ โดยใช้ความรู้ ความสามารถและความชำนาญ งานสูงมากในด้านพยาบาลวิชาชีพ ที่ต้อง ตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยุ่ยากซับซ้อนมาก หรือภาวะวิกฤตที่มีความเสี่ยงจากภาวะ คุกคามของโรคให้แก่ประชาชน ตามกลุ่มวัย ทั้งที่บ้าน ชุมชน โรงเรียน เรือนจำ วัด และ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) โดยการเฝ้าระวัง ค้นหาผู้ป่วย ผู้พิการ ให้การ ปรึกษาสุขภาพ อบรมการรักษาแก่อาสาสมัคร และประชาชนในพื้นที่ วางแผนงาน ประสานงาน ถ่ายทอดความรู้ ให้ข้อคิดเห็น หรือคำแนะนำเบื้องต้นแก่บุคลากรของ หน่วยงาน ศึกษาวิเคราะห์ วิจัย พัฒนาระบบ หรือรูปแบบการพยาบาลเฉพาะทาง เพื่อ กำหนดแนวทางประเมินวินิจฉัยปัญหาภาวะ เสี่ยง โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยี เพื่อการ ส่งเสริมสุขภาพให้ประชาชนดูแลตนเองได้ สอดคล้องกับสภาพการปฏิบัติงาน และ ผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจขององค์กร

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	4.กลุ่มงานควบคุมโรคติดต่อ		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มิ.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งใน สถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและ พัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจ วินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย ประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและ ภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการ พยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่ เกี่ยวข้อง	1.งานควบคุมโรคติดต่อทั่วไป 2.งานควบคุมโรคติดต่อทั่วไปพื้นที่เฉพาะ 3.งานสอบสวนโรค - งานประเมินปัญหาสุขภาพโรคติดต่อใน พื้นที่ - พัฒนาระบบเฝ้าระวังและควบคุมโรค 4.งานเฝ้าระวังโรคทางระบาดวิทยา 5.งานบริหารจัดการภัยพิบัติ 6.งานวิจัยและพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับงาน ควบคุมโรคติดต่อ	ปฏิบัติงานการพยาบาลขั้นพื้นฐานใน การควบคุมโรคติดต่อทั่วไป และในพื้นที่ เฉพาะ ประสานการทำงานร่วมกันทั้ง ภายในและภายนอกหน่วยงาน เพื่อเฝ้า ระวังและควบคุมโรคทางระบาดวิทยา ประเมินปัญหาสุขภาพโรคติดต่อในพื้นที่ บริการข้อมูลทางวิชาการ ให้ประชาชน ได้รับทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็น ประโยชน์ อย่างถูกต้องและทันเวลาตาม เกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในด้านพยาบาล วิชาชีพ ที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก ตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการสอบสวน โรค และประเมินสุขภาพโรคติดต่อใน พื้นที่ที่ซับซ้อนที่เป็นปัญหาเฉพาะพื้นที่ ส่งเสริม ป้องกัน เฝ้าระวังโรคทางระบาด วิทยา วางแผนงาน ที่เกี่ยวข้องกับการ ควบคุมโรค ประสานงานด้านการ ควบคุมโรคติดต่อกับหน่วยงานในระดับ อำเภอ จังหวัด ถ่ายทอดความรู้ ให้ ข้อคิดเห็นหรือคำแนะนำเบื้องต้นแก่ บุคลากรของหน่วยงาน ให้การ ช่วยเหลือเพื่อให้การบริหารจัดการภัย พิบัติที่เกิดจากโรคได้ เพื่อให้งานบริการ พยาบาลมีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐาน วิชาการพยาบาล	ทำหน้าที่หัวหน้ากลุ่มงานควบคุม โรคติดต่อโดยใช้ความรู้ ความสามารถ และความชำนาญงานสูงมากในด้าน พยาบาลวิชาชีพ ที่ต้องตัดสินใจหรือ แก้ปัญหาที่ยากซับซ้อนมาก หรือ ภาวะวิกฤตที่มีความเสี่ยงจากภาวะ คุกคามของโรค ศึกษาวิเคราะห์ วิจัย พัฒนาระบบหรือรูปแบบการพยาบาล เฉพาะทาง เพื่อควบคุมป้องกันโรคและ ฟื้นฟูสภาพให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดี ขึ้น โดยกำหนดแนวทางการประเมิน วินิจฉัยปัญหาภาวะเสี่ยง ที่เกี่ยวข้องกับการ ควบคุมโรค โดยประยุกต์ใช้ เทคโนโลยี มาวิเคราะห์ จัดทำแผน ปฏิบัติงาน ประสานงานด้านการควบคุม โรคติดต่อกับหน่วยงานในระดับอำเภอ จังหวัด ในการเฝ้าระวังและควบคุมโรค ทางระบาดวิทยา และโรคติดต่อในพื้นที่ เพื่อให้ ประชาชนดูแลตนเองได้ สอดคล้องกับสภาพการปฏิบัติงาน และ ผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจขององค์กร

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	7.กลุ่มงานประกันสุขภาพ		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งใน สถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและ พัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจ วินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย ประสานงาน ทั่วหน่วยงานภายในและ ภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุม การพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและ อยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่ เกี่ยวข้อง	1.งานบริหารจัดการข้อมูลผู้มีสิทธิ 2.งานบริหารจัดการกองทุนต่าง ๆ เช่น กองทุนหลักประกันสุขภาพ กองทุนประกันสังคม กองทุน แรงงานต่างด้าว เป็นต้น 3.งานบริหารจัดการการเงินการคลัง 4.งานคุ้มครองสิทธิ การรับเรื่อง ร้องเรียน 5.งานบริหารการชดเชยและ ตรวจสอบเวชระเบียน 6.งานวิจัยและพัฒนาที่เกี่ยวข้อง กับงานประกันสุขภาพ	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการ เพื่อพิทักษ์สิทธิของประชาชน เพื่อให้ ประชาชนเข้าถึงบริการสาธารณสุข ครอบคลุม ได้รับบริการที่มีคุณภาพ เท่า เทียม ปลอดภัย บริการจำแนกประเภท ผู้รับบริการ คุ้มครองสิทธิ ประสานการ ทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกใน การรับส่งต่อ เพิ่มประสิทธิภาพการ บริหารการเงินการคลัง บริการข้อมูล ทางวิชาการ ให้ประชาชนได้รับทราบ ข้อมูลและความรู้ต่างๆ ที่เป็นประโยชน์ ตาม พรบ.หลักประกันสุขภาพ และตาม งบประมาณ	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในด้านพยาบาลวิชาชีพ บริการให้คำปรึกษา ด้านสุขภาพอนามัย เข้าถึงสิทธิประโยชน์ ประสานบริการ พัฒนาคุณภาพการดูแลผู้ป่วย กลุ่มโรคสำคัญ ประเมินหน่วยบริการตามเกณฑ์ การขึ้นทะเบียนหน่วยบริการ สปสช. คุณภาพ บริการได้มาตรฐาน ปฐมภูมิ และการรับ-ส่งต่อ วางแผนงานการดูแลผู้ป่วย การใช้ทรัพยากร ที่ เกี่ยวข้อง เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการ สาธารณสุข เช่น ท.74 คนพิการเข้าถึงกาย อุปกรณ์ รวมทั้งผู้ได้รับความเสียหายจากบริการ สาธารณสุข ตาม พรบ.หลักประกันสุขภาพ และ ตามงบประมาณตามเงื่อนไขของกองทุน ต่าง ๆ ครบถ้วน	ทำหน้าที่หัวหน้ากลุ่มงานประกันสุขภาพ โดยใช้ความรู้ ความสามารถและความชำนาญ งานสูงมากในด้านพยาบาลวิชาชีพ ที่ต้อง ตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยุ่งยากซับซ้อนมาก ประสานบริการ พัฒนาคุณภาพการดูแลผู้ป่วย กลุ่มโรคสำคัญ เชื่อมโยงหลักการบริหาร กองทุน ผู้จัดการรายกรณี (Case Management) ประสานความร่วมมือ ผู้เกี่ยวข้องทุกระดับ จัดทำแผนการดูแลผู้ป่วย ตาม Care Process ร่วมกับทีมนำทางคลินิก (Patient care team) ทบทวนคุณภาพการ ดูแลผู้ป่วย วางแผนจำหน่าย ตรวจสอบการ เรียกเก็บค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก ชำ เครื่อง่ายในและนอกจังหวัด ทบทวนเงื่อนไข บริการฉุกเฉิน จำเป็นเร่งด่วน การคุ้มครอง สิทธิรับเรื่องร้องเรียน ติดตามประเมิน แผนปฏิบัติการประกันสุขภาพ โครงการ เฉพาะโรคต่างๆ ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ การเก็บเงิน วิจัยและพัฒนางานประกัน สุขภาพสู่เป้าหมาย KPI

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	8.กลุ่มงานพัฒนาคุณภาพและรูปแบบบริการ		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งใน สถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและ พัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจ วินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย ประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและ ภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุม การพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและ อยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่ เกี่ยวข้อง	1.งานพัฒนาคุณภาพบริการทุกมาตรฐาน 2.งานพัฒนาคุณภาพการบริหาร 3.งานพัฒนาระบบบริการปฐมภูมิและ ระบบสุขภาพอำเภอ 4.งานสนับสนุนแผนพัฒนาระบบบริการ สุขภาพ 5.งานพัฒนาระบบส่งต่อ 6.งานสุขศึกษาและประชาสัมพันธ์ 7.งานสนับสนุนการสร้างสุขภาพภาค ประชาชน 8.งานวิจัยและพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับงาน พัฒนาคุณภาพและรูปแบบบริการ	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานพัฒนา คุณภาพบริการ เพื่อสนับสนุน แผนพัฒนาระบบบริการสุขภาพ งาน สนับสนุนการสร้างสุขภาพภาค ประชาชน สนับสนุนแผนพัฒนาระบบ บริการปฐมภูมิและระบบสุขภาพอำเภอ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายใน และภายนอก ในการเพิ่มประสิทธิภาพ การพัฒนาระบบการรับส่งต่อ ให้บริการ ข้อมูลทางวิชาการ เพื่อให้บุคลากร สาธารณสุขและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ เกี่ยวกับ งานสุขศึกษาและประชาสัมพันธ์ที่เป็น ประโยชน์ ต่อการพัฒนาคุณภาพและ รูปแบบการให้บริการ	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความ ชำนาญสูงในการพัฒนาคุณภาพบริการทุก มาตรฐาน จัดทำแผนพัฒนาระบบบริการ ปฐมภูมิและระบบสุขภาพอำเภอในการเพิ่ม ประสิทธิภาพการพัฒนาระบบการรับส่งต่อ สนับสนุนแผนพัฒนาระบบบริการสุขภาพ สนับสนุนการสร้างสุขภาพภาคประชาชน เพื่อพัฒนาคุณภาพบริการทุกมาตรฐานให้ สอดคล้องกับ Service Plane เป็นประโยชน์ ต่อการพัฒนาคุณภาพและรูปแบบการ ให้บริการในระดับประเทศ	ทำหน้าที่หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนา คุณภาพและรูปแบบบริการ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถและความชำนาญ งานสูงมาก ที่ต้องตัดสินใจ หรือ แก้ปัญหาที่ยุ่ยากซับซ้อนมาก ประสาน บริการ พัฒนาคุณภาพบริการทุก มาตรฐาน พัฒนาระบบบริการปฐมภูมิและ ระบบสุขภาพอำเภอ เพิ่มประสิทธิภาพ การส่งต่อให้เชื่อมโยงไร้รอยต่อ สนับสนุน งานสร้างสุขภาพภาคประชาชน ศึกษา วิเคราะห์ปัญหาเชิงระบบสภาพปัญหาใน พื้นที่ในภาพรวม เพื่อนำไปสู่งานวิจัยและ พัฒนาที่เกี่ยวข้องกับงานพัฒนาคุณภาพ และรูปแบบบริการในระดับประเทศ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	12.กลุ่มงานควบคุมโรคไม่ติดต่อ สุขภาพจิตและยาเสพติด		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1.งานป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อ (เบาหวาน ความดันโลหิตสูง หลอดเลือด หัวใจ หลอดเลือดสมอง มะเร็ง ฯลฯ) 2.งานพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 3.งานอุบัติเหตุและบริการแพทย์ฉุกเฉิน 4.งานป้องกันและควบคุมการบริโภคสุรา และยาสูบ 5.งานสุขภาพจิต 6.งานยาเสพติดและงานบำบัดยาเสพติด -บริหารจัดการองค์การงานยาเสพติดของ หน่วยงานแบบบูรณาการ -ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดด้าน การบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพของ ผู้ป่วยยาเสพติด -ป้องกันกลุ่มเสี่ยงให้มีโอกาสเกี่ยวข้องกับ ยาเสพติด 7.งานวิจัยและพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับงาน ควบคุมโรคไม่ติดต่อ สุขภาพจิตและยา เสพติด	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านการ พยาบาลคัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา ภาวะเสี่ยง รวบรวม ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลด้านการพยาบาลเบื้องต้น เพื่อส่งเสริม ดูแลรักษา ฟื้นฟูสุขภาพของ ประชาชน เพื่อป้องกันและควบคุมโรคไม่ ติดต่อ (เบาหวาน ความดันโลหิตสูง หลอด เลือดหัวใจ หลอดเลือดสมอง มะเร็ง เป็น ต้น) ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดด้าน การบำบัดรักษาและฟื้นฟูสมรรถภาพของ ผู้ป่วยยาเสพติด ให้สามารถกลับมาใช้	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูง ในการป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อ (เบาหวาน ความดันโลหิตสูง หลอดเลือดหัวใจ หลอดเลือด สมอง มะเร็ง เป็นต้น)พัฒนาคุณภาพชีวิตคน พิการ ส่งเสริม ป้องกัน และดูแลสุขภาพเกี่ยวกับ สุขภาพจิตของประชาชนในพื้นที่ จากปัญหา ยาเสพติด ด้วยวิธีการแก้ปัญหาด้วยการบำบัดรักษา และฟื้นฟูสมรรถภาพของผู้ป่วยยาเสพติด งาน สุขภาพจิตชุมชน และป้องกันและควบคุมการ บริโภคสุราและยาสูบที่เป็นสาเหตุนำไปสู่การเกิด อุบัติเหตุและความพิการ ด้วยการพัฒนาแนวทาง เกี่ยวกับการป้องกันอุบัติเหตุและบริการแพทย์ ฉุกเฉิน เพื่อลดความพิการและเสียชีวิตของ ประชาชนอย่างเร่งด่วน	ทำหน้าที่หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมโรคไม่ ติดต่อ สุขภาพจิตและยาเสพติด โดยใช้ ความรู้ ความสามารถและความชำนาญงาน สูงมาก ที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ ยุ่งยากซับซ้อนมาก ประสานนโยบายเพื่อ นำไปสู่ การพัฒนาคุณภาพบริการทุก มาตรฐาน ได้แก่ งานป้องกันและควบคุมโรค ไม่ติดต่อ งานพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ งานอุบัติเหตุและบริการแพทย์ฉุกเฉิน งาน ป้องกันและควบคุมการบริโภคและยาสูบ เพื่อลดการเกิดอุบัติเหตุ ความพิการ โดย ศึกษา วิจัยและพัฒนางานที่เกี่ยวข้องกับงาน ควบคุมโรคไม่ติดต่อ สุขภาพจิตและยาเสพติด โดยจัดทำโครงการบำบัดยาเสพติดใน พื้นที่แบบบูรณาการ เพื่อป้องกันและแก้ไข ปัญหายาเสพติด และฟื้นฟูสมรรถภาพของ ผู้ป่วยติดยาเสพติดที่มีภาวะทางจิตเวช ไม่ให้ เสพยาและกลับสู่สังคมได้ตามปกติอย่าง เร่งด่วน

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด			
	กลุ่มงานพัฒนาระบบบริการสุขภาพ (ภารกิจสนับสนุนการดำเนินงานของเขต		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานยุทธศาสตร์และแผนพัฒนาระบบ บริการสุขภาพ -งานบริหารจัดการระบบบริการสุขภาพ -งานขับเคลื่อน ระบบบริการสุขภาพ -งานส่งเสริมสุขภาพ -งานควบคุมโรค และภัยสุขภาพ -งานคุ้มครองผู้บริโภคและผลิตภัณฑ์ สุขภาพ -งานอนามัยสิ่งแวดล้อม	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานการพยาบาลด้าน ส่งเสริมสุขภาพ งานควบคุมโรค และภัย สุขภาพ งานอนามัยสิ่งแวดล้อมโดยต้อง ปฏิบัติงานในการประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา ศึกษาข้อมูลด้านการ พยาบาลในการส่งเสริม ดูแลรักษา ฟื้นฟู สุขภาพของประชาชนที่เกิดจากมลพิษและ สิ่งแวดล้อมในพื้นที่ เพื่อให้ประชาชนใน พื้นที่มีสุขภาพที่ดีขึ้น	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการวางแผนงาน โครงการตามแผนพัฒนา ระบบบริการสุขภาพ เพื่อขับเคลื่อนการบริการ ส่งเสริมสุขภาพ ควบคุมโรค และภัยสุขภาพ ให้ สามารถบริหารจัดการระบบงานให้มี ประสิทธิภาพ สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของ กระทรวงสาธารณสุข และยุทธศาสตร์ชาติด้าน สาธารณสุข	ทำหน้าที่หัวหน้างานกลุ่มงานพัฒนา ระบบบริการสุขภาพ ในภารกิจสนับสนุน การดำเนินการของเขตสุขภาพ ต้องใช้ ความรู้ ความสามารถและความชำนาญงาน สูงมาก ที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ ยุ่งยากซับซ้อนมาก ประสานนโยบายเพื่อ นำไปสู่การพัฒนาคุณภาพระบบบริการ สุขภาพของเขตสุขภาพที่ยั่งยืน โดยศึกษา วิเคราะห์สภาพปัญหาต่าง ๆ ในระดับเขต สุขภาพเพื่อนำไปสู่การกำหนดแผนงาน โครงการ ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของ กระทรวง ในการขับเคลื่อนระบบบริการ สุขภาพ เพื่อให้งานส่งเสริมสุขภาพ งาน ควบคุมโรค และภัยสุขภาพ งานคุ้มครอง ผู้บริโภคและผลิตภัณฑ์สุขภาพ และงาน อนามัยสิ่งแวดล้อม ที่จะนำไปสู่การบริหาร จัดการระบบบริการสุขภาพของเขตสุขภาพ ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน และมี ประสิทธิภาพ สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของ กระทรวง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	2.กลุ่มงานการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-รับผิดชอบในการส่งเสริมให้ผู้ป่วยได้รับ บริการที่ดีมีคุณภาพ และเป็นมาตรฐาน ให้ ความรู้และทักษะในการดูแลตนเอง ฝึกระวัง ภาวะแทรกซ้อนต่าง ๆ จากการทำกิจกรรม เน้นความปลอดภัย มีประโยชน์ และมี ประสิทธิภาพ ซึ่งได้แก่ การนวดตัว การนวด คลายเครียด การนวดน้ำมัน การนวดฝ่าเท้า การประคบสมุนไพร การอบสมุนไพร การ ดูแลส่งเสริมสุขภาพที่มีใช้การแพทย์แผน ปัจจุบันหรือการแพทย์หลัก การรักษาแบบ เฝียวยา หรือสมาน (Healing) การรักษาด้วย วัสดุอุปกรณ์ หรือวิถีธรรมชาติที่ได้รับ การรับรองตามมาตรฐานของกรมการแพทย์ แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานการพยาบาลใน การส่งเสริมให้ผู้ป่วยได้รับบริการที่ดี เป็น มาตรฐาน ให้ความรู้และทักษะในการดูแล ตนเอง โดยการทำกิจกรรมด้วยวิถีธรรมชาติ ที่เน้นความปลอดภัย ตามมาตรฐานของ กรมการแพทย์ แผนไทยและการแพทย์ ทางเลือก เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่มีสุขภาพ ที่ดีขึ้น	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการส่งเสริมสุขภาพแบบองค์รวมให้แก่ ประชาชน ซึ่งมีใช้การดูแลส่งเสริมสุขภาพ การแพทย์แผนปัจจุบันหรือการแพทย์หลัก การรักษาแบบเฝียวยาหรือสมาน (Healing) การรักษาด้วยวัสดุอุปกรณ์ หรือวิถีธรรมชาติที่ ได้รับการรับรองตามมาตรฐานของกรมการแพทย์ แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก	

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	3.กลุ่มงานเวชกรรมสังคม งานเวชปฏิบัติครอบครัวและชุมชนและศูนย์สุขภาพชุมชนเขตเมือง		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-บริหารจัดการระบบบริการเวชปฏิบัติ ครอบครัวและชุมชน -จัดบริการสุขภาพด้านเวชปฏิบัติ ครอบครัวและชุมชน -พัฒนาคุณภาพบริการตามเกณฑ์มาตรฐาน เวชปฏิบัติครอบครัวและชุมชน -บริหารจัดการ ควบคุม กำกับระบบ ป้องกันและควบคุมการแพร่กระจายเชื้อ ในสถานบริการด้านสุขภาพในชุมชน -ศึกษาวิจัย และนำผลการวิจัยไปใช้ พัฒนาคุณภาพบริการในชุมชน -สร้างการมีส่วนร่วมในการจัดการบริการ สุขภาพของทุกภาคส่วน -วิเคราะห์ปัญหาสุขภาพ พื้นที่จัดทำแผน ยุทธศาสตร์ แก้ปัญหาสุขภาพพื้นที่ -จัดการหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ -จัดระบบบริการดูแลผู้ป่วยต่อเนื่อง	ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการงานการพยาบาลใน การจัดบริการสุขภาพด้านเวชปฏิบัติ ครอบครัวและชุมชน ตามกระบวนการตรวจ และรักษาโรคโดยการคัดกรองผู้เข้ารับ บริการในสถานบริการที่รับผิดชอบ ตาม ประเภทความเจ็บป่วยและความรุนแรงของ สภาวะโรค ช่วยแพทย์ในการตรวจรักษา ทั่วไป ให้การพยาบาลก่อนและหลังการ ตรวจรักษา ปฐมพยาบาลในรายที่เกิดอาการ รุนแรง ติดตามการรักษาพยาบาล ฟื้นฟู สภาพผู้ป่วย ผู้พิการและผู้มีปัญหาสุขภาพ ที่บ้าน ให้คำปรึกษาสุขภาพ แนะนำ แนะนำ แนวแก่ผู้รับบริการ ผู้ป่วยและญาติโดยการ เผื่อระวัง ค้นหาผู้ป่วย ผู้พิการ ผู้มีปัญหาด้าน สุขภาพ เกี่ยวกับการปฏิบัติตน การ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและการดูแลสุขภาพ ตนเองแก่ผู้มีปัญหาด้านสุขภาพ และบุคคล ในครอบครัว อบรมการรักษา การปฐม พยาบาลขั้นพื้นฐาน แก่อาสาสมัคร สาธารณสุขและประชาชนในพื้นที่ รับผิดชอบและชุมชน	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการให้บริการพยาบาลแก่ผู้รับบริการด้าน สุขภาพ ตามกระบวนการตรวจและรักษา ช่วย แพทย์ในการตรวจรักษาทั่วไป โดยการคัดกรอง ผู้เข้ารับบริการ ช่วยแพทย์ในการตรวจรักษา ทั่วไป ให้การพยาบาลก่อนและหลังการตรวจ รักษา การปฐมพยาบาลในรายที่เกิดอาการ รุนแรง หรือมีสภาวะเสี่ยงอันตรายต่อชีวิต เฉียบพลัน รวมถึงการส่งต่อผู้ป่วยตามระบบ อย่างเร่งด่วน ในรายที่ได้รับการส่งต่อจาก หน่วยงานของโรงพยาบาลในเครือข่าย ซึ่งเป็นผู้ ที่มีปัญหารุนแรง ยุ่งยากซับซ้อนด้วยการใช้ เทคนิคการให้คำปรึกษาให้เหมาะสมกับ สภาพแวดล้อม อาการหรือภาวะแทรกซ้อน และให้บริการพยาบาลแก่บุคคล ครอบครัว ใน เขตชุมชนที่อยู่ในความรับผิดชอบของสถาน บริการนั้น ๆ ติดตามให้การรักษาพยาบาล ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย ผู้พิการหรือผู้มีปัญหาด้าน สุขภาพที่บ้าน จัดระบบบริการโดยออก ให้บริการหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ และจัดระบบ บริการดูแลผู้ป่วยต่อเนื่อง	ทำหน้าที่หัวหน้างานกลุ่มงานพัฒนา ระบบบริการสุขภาพ โดยต้องใช้ความรู้ ความสามารถและความชำนาญสูงมาก โดยศึกษาวิจัย วิเคราะห์ปัญหาสุขภาพที่มี ความรุนแรง ยุ่งยากซับซ้อน ในเขตชุมชนที่ อยู่ในความรับผิดชอบของสถานบริการ จัดบริการสุขภาพด้าน เวชปฏิบัติ ครอบครัวและชุมชน ตามกระบวนการตรวจ และรักษาโรค ตามประเภทความรุนแรงของ สภาวะโรค จัดทำแผนยุทธศาสตร์เพื่อ พัฒนาคุณภาพบริการและแก้ปัญหาใน พื้นที่ ตามมาตรฐานเวชปฏิบัติครอบครัว และชุมชน สร้างการมีส่วนร่วมในการ จัดการบริการสุขภาพของทุกภาคส่วน ได้แก่ อาสาสมัครสาธารณสุขและประชาชน บริหารจัดการให้บริการหน่วยแพทย์ เคลื่อนที่ และจัดระบบบริการดูแลผู้ป่วย ต่อเนื่อง กำกับระบบป้องกัน และควบคุม การแพร่กระจายเชื้อในสถานบริการด้าน สุขภาพในชุมชน เพื่อสุขภาพที่ดีของ ประชาชน

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	3.กลุ่มงานเวชกรรมสังคม งานป้องกันควบคุมโรคและระบาดวิทยา	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ -ป้องกันและควบคุมโรคไม่ติดต่อ -ศูนย์ระบาดวิทยา -สร้างการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน -ควบคุม กำกับ มาตรฐานพัฒนาคุณภาพ บริการป้องกันควบคุมโรค -ศึกษา วิจัย นวัตกรรมและพัฒนาองค์ ความรู้ด้านป้องกันควบคุมโรค -การวิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูลเพื่อ นำมากำหนดนโยบาย -งานสุขาภิบาลและอนามัยสิ่งแวดล้อม -งานอาชีวเวชกรรม (กรณี รพ.ไม่มีกลุ่มงาน อาชีวเวชกรรม)		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการให้บริการพยาบาล รับผิดชอบโดยเน้น การส่งเสริมสุขภาพเพื่อป้องกันโรคไม่ติดต่อ ให้แก่ประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบ เช่น โรคเบาหวาน ความดันโลหิตสูง มะเร็ง หลอด เลือดสมอง หลอดเลือดหัวใจ ฯ ศึกษา พฤติกรรมตามกลุ่มวัยที่นำไปสู่โรค เฝ้าระวัง การระบาดของโรคติดต่อในพื้นที่ ตามแนวทาง การสอบสวนโรคตามมาตรการของกรมควบคุม โรค การสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรค ให้เหมาะสม กับสภาพพื้นที่ ส่งเสริมสุขภาพเพื่อป้องกัน ปัจจัยเสี่ยงที่จะเกิดโรค สร้างความรู้ความเข้าใจ ให้กับประชาชนตั้งแต่ระดับหมู่บ้าน ตำบล อำเภอ จังหวัด ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของ ประชาชนในพื้นที่ เพื่อลดอัตราการป่วยจาก โรคติดต่อและโรค ไม่ติดต่อ	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ ความชำนาญสูงในการให้บริการพยาบาล รับผิดชอบการบริหารจัดการด้านป้องกัน และควบคุมโรคติดต่อและโรคไม่ติดต่อ ศึกษา วิเคราะห์ปัญหาและพฤติกรรมของ การเกิดโรคไม่ติดต่อ เฝ้าระวังการระบาดของ โรคติดต่อ โดยจัดทำแผนปฏิบัติงาน ควบคุมป้องกันโรคติดต่อ จัดตั้งศูนย์ ระบาดวิทยา กำหนดกลยุทธ์สร้างการมี ส่วนร่วมกันทุกภาคส่วนให้เหมาะสมกับ สภาพพื้นที่ ส่งเสริมสุขภาพเพื่อป้องกัน ปัจจัยเสี่ยงที่จะเกิดโรค ปรับเปลี่ยน พฤติกรรมที่ถูกต้องต่อการควบคุมโรค สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชน ตั้งแต่ระดับหมู่บ้าน ตำบล อำเภอ จังหวัด และภาคีเครือข่าย เช่น อบต. อบจ. เพื่อลด อัตราการป่วยด้วยโรคติดต่อและโรคไม่ ติดต่อ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	3.กลุ่มงานเวชกรรมสังคม งานพัฒนาระบบบริการปฐมภูมิและสนับสนุนเครือข่าย	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-กำหนดนโยบายและยุทธศาสตร์ระบบ บริการปฐมภูมิในพื้นที่รับผิดชอบ -สนับสนุนทรัพยากร -บริหารและวิเคราะห์งบประมาณ -พัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารสารสนเทศ -ประสานงานระหว่างเครือข่าย -สนับสนุนการมีส่วนร่วมของหน่วยงานทุก ภาคส่วน -พัฒนาศักยภาพและพัฒนาคุณภาพ บริการของหน่วยบริการปฐมภูมิ -ศึกษาและสนับสนุนงานวิจัย /นวัตกรรม ในหน่วยบริการปฐมภูมิ			

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	3.กลุ่มงานเวชกรรมสังคม งานส่งเสริมสุขภาพและฟื้นฟู	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-การส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรคทุก กลุ่มอายุ - สร้างรูปแบบการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม สุขภาพ กลุ่มเสี่ยงและกลุ่มผู้ป่วย -จัดบริการงานส่งเสริมสุขภาพทุกกลุ่มอายุ -สร้างเสริมวัฒนธรรม และการดูแลสุขภาพ ที่ดีของประชาชน -ควบคุม กำกับ มาตรฐานบริการส่งเสริม สุขภาพและฟื้นฟู -ศึกษาและสนับสนุนงานวิจัย/นวัตกรรม และพัฒนาองค์ความรู้ด้านส่งเสริมสุขภาพ และฟื้นฟู -สนับสนุนงานส่งเสริมสุขภาพตามนโยบาย -วิเคราะห์และสังเคราะห์ข้อมูลเพื่อนำมา กำหนดนโยบาย		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการให้บริการพยาบาลแก่บุคคล ครอบครัว ในชุมชนที่อยู่ในความรับผิดชอบของสถาน บริการนั้นๆโดยเฝ้าระวัง ค้นหาผู้ป่วย ผู้พิการ ผู้มีปัญหาด้านสุขภาพ ตรวจวินิจฉัย บำบัดรักษา ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย (พิการหรือผู้มี ปัญหาด้านสุขภาพ ที่บ้าน) ทั้งด้านร่างกาย และจิตใจ โดยการรับส่งต่อจากโรงพยาบาล ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยให้คืนสู่สภาพปกติหรือ ป้องกันไม่ให้เกิดความพิการ และช่วยเหลือดูแล คนพิการในชุมชน รวมทั้งเผยแพร่ความรู้ในกับ ประชาชนทุกกลุ่มวัย เพื่อปรับเปลี่ยน พฤติกรรม และจัดบริการส่งเสริมสุขภาพของ กลุ่มเสี่ยงและกลุ่มผู้ป่วย เพื่อคุณภาพชีวิตของ ประชาชนด้านสาธารณสุข ทั้งในภาครัฐ ภาคเอกชน	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ ความชำนาญสูงในการให้บริการพยาบาล แก่บุคคล ครอบครัวในชุมชนที่อยู่ในความ รับผิดชอบของสถานบริการนั้นๆ ส่งเสริม สุขภาพและป้องกันโรคทุกกลุ่มอายุ ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์วิจัยในงานที่เกี่ยวข้อง สร้างรูปแบบการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม และสร้างเสริมวัฒนธรรมการดูแลสุขภาพที่ดี ของประชาชน ศึกษา วิจัย/สร้างนวัตกรรม เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ตามมาตรฐานบริการ ส่งเสริมสุขภาพและฟื้นฟูตามนโยบาย ยกระดับสถานพยาบาลในท้องถิ่น โดยมี ระบบส่งต่อผู้ป่วยอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้คุณภาพชีวิตของประชาชนด้าน สาธารณสุข

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	5.กลุ่มงานอชีวเวชกรรม	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานคลินิกอชีวเวชกรรม -งานส่งเสริมสุขภาพและฟื้นฟูสภาพวัย ทำงาน -งานอชีวป้องกันและควบคุมโรค -งานพิษวิทยา และเวชศาสตร์สิ่งแวดล้อม -งานอชีวอนามัยความปลอดภัยและ อนามัยสิ่งแวดล้อม -งานตรวจสุขภาพ		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญ สูงในการให้บริการพยาบาลด้านอชีวเวชกรรม ให้บริการตรวจคัดกรองโดยใช้เครื่องมือพิเศษ ทางอชีวเวชศาสตร์ และอชีวเวชศาสตร์ ตรวจ สุขภาพ วินิจฉัยและรักษาบุคลากรของ หน่วยงานที่ป่วยจากการประกอบอาชีพ ส่งเสริมสุขภาพและฟื้นฟูสภาพวัยทำงาน งาน อชีวอนามัยความปลอดภัยและอนามัย สิ่งแวดล้อมที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพของ ประชาชนทั้งร่างกายและจิตใจ เช่น อากาศเป็น พิษ สารเคมีอันตรายต่าง ๆ ที่ปล่อยออกมาจาก โรงงานอุตสาหกรรมในพื้นที่ จัดบริการเพื่อ ส่งเสริมสุขภาพแก่ ผู้ประกอบวิชาชีพ เฝ้าระวัง โรคในสถานประกอบการ ทั้งโรคจากการ ประกอบอาชีพและโรคทั่วไป	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือ ผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และ ความชำนาญสูงในการให้บริการพยาบาล ด้าน อชีวเวชกรรม ติดตามประเมินผล ด้าน อชีวอนามัยในสถาน ประกอบการ สำรวจค้นหา ประเมินความ เสี่ยงและสิ่งคุกคามที่ก่อให้เกิดโรคจากการ ประกอบอาชีพ ตรวจสุขภาพ ส่งเสริม สุขภาพและฟื้นฟูสภาพวัยทำงาน งานอชีว อนามัยความปลอดภัยและอนามัย สิ่งแวดล้อมที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพของ ประชาชน ทั้งร่างกายและจิตใจ ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย เกี่ยวกับ พิษวิทยา และ เวชศาสตร์สิ่งแวดล้อม และอชีวอนามัยในพื้นที่ที่เป็นอันตรายกับ สุขภาพของประชาชนในพื้นที่ จัดทำ แผนปฏิบัติการให้สอดคล้องกับสภาพ ปัญหาของพื้นที่ ประสานงานด้านวิชาการ กับหน่วยงานทั้งภายในและภายนอกที่ เกี่ยวข้องเป็นศูนย์ข้อมูลและให้คำปรึกษา เรื่องโรคและภัยจากการทำงาน และข้อมูล ทางพิษวิทยา ศึกษาวิจัยโรคและภัยจาก การทำงาน ในพื้นที่เพื่อร่วมกัน แก้ปัญหาที่เกิดขึ้นให้บรรลุเป้าหมาย ตาม นโยบายของรัฐบาล

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	6.กลุ่มงานการพยาบาลชุมชน	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	<u>งานการพยาบาลที่บ้านและชุมชน</u> ให้การพยาบาลที่บ้านในผู้ป่วย ใน รูปแบบ Home Word Home Health Care, Home Visit กลุ่มเป้าหมายพิเศษ / ยุ่งยากซับซ้อน และบริหารจัดการระบบ การดูแลต่อเนื่อง ศูนย์การดูแลต่อเนื่อง (CoC) การดูแลสุขภาพผู้สูงอายุระยะยาว (Long term Care) โรคเรื้อรังและการดูแล Palliative care ในชุมชน เป็นศูนย์ การ เรียนรู้และพัฒนา ทักษะการดูแลต่อเนื่อง ให้กับพยาบาล รพ.สต./ศสม. / Care giver / จิตอาสาบริบาลประจำครอบครัว และ สนับสนุนเครื่องมือ/อุปกรณ์ที่จำเป็นใน การดูแลต่อเนื่องที่บ้าน นิเทศติดตามการ พยาบาลที่บ้านและชุมชนในบทบาท CNO- P, CNO-D <u>งานพยาบาลผู้จัดการสุขภาพชุมชน</u> บริหารจัดการ ระบบควบคุมกำกับ ตรวจสอบประเมิน วิเคราะห์และแนะนำ การจัดบริการส่งเสริมและฟื้นฟูสุขภาพ แบบผสมผสานเบ็ดเสร็จแก่ประชาชนกลุ่ม ป่วย ทุกกลุ่มวัย ประสานแหล่งประโยชน์ ทุกภาคีเครือข่ายทุกระดับ จัดบริการ พยาบาลที่สอดคล้องกับภาวะสุขภาพของ ประชาชนกลุ่มป่วย งานพยาบาลผู้จัดการ รายโรคในชุมชน การพยาบาลคลินิกพิเศษ/ กลุ่มเป้าหมายเฉพาะ นิเทศการจัดการ ส่งเสริมสุขภาพผู้ป่วยในชุมชนทุกระดับ ตามมาตรฐานการพยาบาลชุมชน		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ต้องบริหาร จัดการระบบบริการ ซึ่งกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และ ความชำนาญสูงในด้านพยาบาลวิชาชีพงานการ พยาบาลในชุมชนตามมาตรฐานการพยาบาล และจริยธรรม ภายใต้ขอบเขตเงื่อนไขและ ข้อจำกัดตามกฎหมาย มีบทบาทหลักด้านการ บริหารจัดการงานการพยาบาลในชุมชน ครอบคลุมทั้ง ๔ มิติ คือ การสร้างเสริมสุขภาพ การป้องกันและควบคุมการเจ็บป่วย การ รักษาพยาบาลเมื่อเจ็บป่วย และการฟื้นฟู สุขภาพ/สมรรถภาพ โดยให้บริการแบบองค์รวม อย่างต่อเนื่อง ผสมผสานครอบคลุมด้านร่างกาย จิตใจ สังคมและจิตวิญญาณ ในทุกระดับทั้ง ภายในสถานบริการและในชุมชน มีพื้นที่ รับผิดชอบในการบริหารจัดการสุขภาพ ประชากร ประกอบด้วย ภารกิจหลัก ได้แก่ การ พยาบาลชุมชน/ส่งเสริมสุขภาพ การ รักษาพยาบาลชุมชน การพยาบาลเวชปฏิบัติ ชุมชน และการพยาบาลในการบำบัดยาเสพติด ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงานการ พยาบาลในชุมชน หรือหัวหน้างาน หรือ หัวหน้าทีม ที่ทำหน้าที่บริหารจัดการระบบ บริการ ควบคุม กำกับ ตรวจสอบ นิเทศ ประเมินและวิเคราะห์สถานการณ์ โดยใช้ ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และ ความชำนาญในงานสูงมาก ต้องประยุกต์ใช้ องค์ความรู้เกี่ยวกับชุมชนและการพยาบาล มาใช่วางแผนการจัดการจัดการระบบการ พยาบาล การควบคุมกำกับ ตรวจสอบ นิเทศ ประเมิน และวิเคราะห์สถานการณ์ให้ เหมาะสมกับชุมชนให้ครอบคลุมทั้ง ๔ มิติ คือ การสร้างเสริมสุขภาพ การป้องกันโรค และควบคุมภาวะการเจ็บป่วยไม่ให้เกิด อาการวิกฤติเข้าโรงพยาบาล การรักษาโรค เบื้องต้นเมื่อเจ็บป่วย และการฟื้นฟูสุขภาพ/ สมรรถภาพ โดยให้บริการแบบองค์รวม อย่างต่อเนื่อง ผสมผสานครอบคลุมด้าน ร่างกาย จิตใจ สังคมและจิตวิญญาณแก่ ประชาชนทุกกลุ่ม ทุกช่วงวัยในชุมชนที่อยู่ ในพื้นที่ความรับผิดชอบ ทั้งผู้เจ็บป่วยหรือ ผู้ที่มีปัญหาด้านสุขภาพ ผู้พิการ ทั้งในสถาน บริการและในชุมชน ประสานทีมสหสาขา วิชาชีพ แหล่งประโยชน์และภาคีเครือข่าย ทุกภาคส่วน ภารกิจหลัก ได้แก่ การ พยาบาลชุมชน การส่งเสริมสุขภาพ การ รักษาพยาบาลในชุมชน

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ / โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการปฐมภูมิ)			
	6.กลุ่มงานการพยาบาลชุมชน (ต่อ)	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	<u>งานพัฒนาคุณภาพการพยาบาลชุมชน</u> กำหนดยุทธศาสตร์การพยาบาล ชุมชนเชื่อมโยงนโยบายทุกระดับ บริการ จัดการความเสี่ยงกลุ่มป่วยในชุมชน สนับสนุนส่งเสริมและพัฒนางานวิจัย นวัตกรรมการพยาบาลชุมชน พัฒนา คุณภาพการพยาบาลตามมาตรฐานการ พยาบาลชุมชน พัฒนาและประเมิน สมรรถนะพยาบาลชุมชน ประกันคุณภาพ งานการพยาบาลชุมชน (QA) กำกับ ตรวจสอบ ติดตาม นิเทศ ประเมินผล <u>งานการพยาบาลชุมชนในการบำบัดรักษา ยาเสพติด</u> ประเมิน คัดกรองประเภผู้ป่วยยา เสพติด ส่งเสริม ป้องกัน บำบัด รักษา ผู้ป่วยยาเสพติด รับส่งต่อ บำบัด รักษา ต่อเนื่องในชุมชน ติดตามผู้ป่วยเพื่อลดการไปเสพยา ร่วมกับ กลุ่มงานสุขภาพจิต			การพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน การ บำบัดรักษา ยาเสพติด การดูแลต่อเนื่อง จากโรงพยาบาลถึงบ้าน การพยาบาลที่บ้าน (Home ward) และ Home Health care มี บริการพยาบาลเยี่ยมบ้านทุกกลุ่มวัย (ทุก ประเภททางด้านร่างกายและจิตใจ) และการ พยาบาลผู้ป่วยระยะสุดท้ายแบบ ประคับประคองในชุมชน (Palliative care) โดยปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหา ที่ยากมาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ มอบหมาย รวมทั้งแก้ปัญหาเชิงวิชาชีพ เพื่อ การบริการพยาบาลที่บ้านได้มาตรฐาน และ ประชาชนที่เจ็บป่วยทุกกลุ่มเข้าถึงบริการ อย่างเสมอภาค เท่าเทียมและทันเวลา รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพของบริ การ พยาบาลแก่ผู้ป่วยระยะสุดท้าย ผู้ป่วยติด บ้าน และผู้ป่วยติดเตียง และส่งเสริม ป้องกัน บำบัดรักษาและติดตามผู้ป่วย เพื่อให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี ลดการกลับไปเสพยา เสพติด ซึ่งปฏิบัติตามมาตรฐานการ พยาบาลและผดุงครรภ์และมาตรฐานการ พยาบาลในชุมชน

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านพัฒนาระบบบริการและสนับสนุนบริการสุขภาพ)			
	2.กลุ่มงานประกันสุขภาพ		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริ การ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1. งานขึ้นทะเบียนสิทธิในระบบประกัน สุขภาพ 2.งานตรวจสอบสิทธิ์การรักษาพยาบาล 3.งานเรียกเก็บค่ารักษาพยาบาล 4.งานฐานข้อมูลและสารสนเทศระบบ ประกันสุขภาพ 5.งานรับเรื่องร้องเรียน		เขียนล้อยักข์ของ สสจ.	เขียนล้อยักข์ของ สสจ.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านพัฒนาระบบบริการและสนับสนุนบริการสุขภาพ)			
	5.กลุ่มงานพัฒนาคุณภาพบริการและมาตรฐาน		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานพัฒนาคุณภาพบริการและมาตรฐาน -งานบริหารความเสี่ยง -งานวิจัย ,R2R -งานระบาดวิทยาคลินิก		เขียนล้อยกับของ สสจ.	เขียนล้อยกับของ สสจ.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านบริการทุติยภูมิและตติยภูมิ)			
	13.กลุ่มงานจิตเวชและยาเสพติด	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-รับผิดชอบให้บริการตรวจ วินิจฉัยและ บำบัดรักษาผู้ป่วยโรคทางจิตเวช ติดสารเสพติด ปัญหาสุขภาพจิต คู่สมรส หรือ ปัญหา ครอบครัว ความบกพร่องทางบุคลิกภาพ ปัญหาการปรับตัวในวัยต่างๆ ทั้งในเด็ก วัยรุ่น และผู้ใหญ่ ตลอดจนการดำเนินงาน ต่าง ๆ เพื่อป้องกันปัญหาสุขภาพจิตและ ส่งเสริมสุขภาพจิตชุมชน เพื่อลดอัตราของ ผู้ป่วยทางจิตเวชหรือปัญหาสุขภาพจิตใน สังคม		เขียนล้อยกับของ สสจ.	เขียนล้อยกับของ สสจ.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	1.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉิน			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้บริการพยาบาลผู้ป่วยที่ได้รับบาดเจ็บหรือผู้ป่วยที่เจ็บป่วยฉุกเฉินรุนแรงทุกสาขา ที่อยู่ในภาวะวิกฤต อันตรายต่อชีวิตทุกกลุ่มโรค ประเมินอาการ สัญญาณชีพ ช่วยชีวิตเร่งด่วน ป้องกันภาวะแทรกซ้อน จัดการข้อมูลด้านนิติเวช สอน ฝึกอบรม พัฒนาและวิจัย		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลผู้ มีประสบการณ์ ให้บริการพยาบาลผู้ป่วยที่ได้รับอุบัติเหตุทั้งเป็นรายบุคคลและในสถานการณ์อุบัติเหตุหมู่ ผู้ป่วยที่มีภาวะเจ็บป่วยฉุกเฉินและวิกฤตทุกสาขาของโรค ทั้งทางร่างกายและจิตประสาท ตลอด 24 ชั่วโมง โดยการประเมินสถานะความรุนแรงของการเจ็บป่วย เฝ้าระวังอาการและปฏิบัติการเพื่อป้องกันการเข้าสู่ภาวะวิกฤต หรือการเสียชีวิต ตลอดจนอันตรายและภาวะแทรกซ้อนต่างๆ การช่วยชีวิตผู้ป่วยเบื้องต้นให้รอดพ้นจากภาวะวิกฤตและความพิการโดยเร็ว การปฐมพยาบาลและหัตถการตลอดจนการเฝ้าระวังอาการเปลี่ยนแปลงของผู้ป่วย การเคลื่อนย้ายผู้ป่วยเข้ารับการรักษายาบาลต่อเนื่องอย่างปลอดภัย วินิจฉัยตัดสินใจ ที่จะปฐมพยาบาลในตำแหน่งที่จะมีผลต่อการเสียชีวิตได้ตามลำดับความรุนแรง ยุงยากซับซ้อน ประเมินสถานะความรุนแรงของการเจ็บป่วย ตลอดจนการเฝ้าระวังอาการเปลี่ยนแปลงของผู้ป่วยเพื่อแก้ไขสถานการณ์ได้ทันทั่วทั้งที่	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานการพยาบาลอุบัติเหตุและฉุกเฉิน ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาผู้ป่วยที่มีภาวะเจ็บป่วยฉุกเฉินและวิกฤตทุกสาขาของโรค ทั้งทางร่างกายและจิตประสาท ตลอด 24 ชั่วโมง โดยการประเมินสถานะความรุนแรงของการเจ็บป่วย เฝ้าระวังอาการและปฏิบัติการเพื่อป้องกันการเข้าสู่ภาวะวิกฤต หรือการเสียชีวิต ตลอดจนอันตรายและภาวะแทรกซ้อนต่างๆ การช่วยชีวิตผู้ป่วยเบื้องต้นให้รอดพ้นจากภาวะวิกฤตครอบคลุมอวัยวะเกือบทั้งร่างกาย และความพิการโดยเร็ว วิเคราะห์ วินิจฉัยตัดสินใจที่จะปฐมพยาบาลในตำแหน่งที่จะมีผลต่อการเสียชีวิตได้ตามลำดับความรุนแรง กรณีเป็นผู้ป่วยที่ได้รับบาดเจ็บจากอุบัติเหตุฉุกเฉินและวิกฤตทั้งระบบร่างกายและจิตใจ การใช้เครื่องมือ อุปกรณ์ และเวชภัณฑ์ ที่จะช่วยชีวิต ตลอดจนการเฝ้าระวังอาการ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	1. กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉิน (ต่อ)			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้บริการพยาบาลผู้ป่วยที่ได้รับบาดเจ็บหรือผู้ป่วยที่เจ็บป่วยฉุกเฉินรุนแรงทุกสาขา ที่อยู่ในภาวะวิกฤต อันตรายต่อชีวิต ทุกกลุ่มโรค ประเมินอาการ สัญญาณชีพ ช่วยชีวิตเร่งด่วน ป้องกันภาวะแทรกซ้อน จัดการข้อมูลด้านนิติเวช สอน ฝึกอบรม พัฒนาและวิจัย			เปลี่ยนแปลงของผู้ป่วยเพื่อแก้ไขสถานการณ์ได้ทันท่วงที ศึกษา วิจัย เพื่อพัฒนาระบบบริการพยาบาลอุบัติเหตุและฉุกเฉินให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้ป่วย รวมทั้งในรายที่ได้รับการส่งต่อจากหน่วยงานของโรงพยาบาล หรือหน่วยงานในเครือข่าย ควบคุมกำกับ ตรวจสอบ ประสิทธิภาพการบริหารการพยาบาล การสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำ การจัดการบริการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉินที่มีคุณภาพสูง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	2. กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยนอก			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้บริการพยาบาลผู้ป่วยทุกสาขาในการตรวจวินิจฉัยและการบำบัดรักษา จัดคลินิกเฉพาะโรค คลินิกโรคติดต่อ โรคเรื้อรัง วิเคราะห์คัดกรอง ให้คำแนะนำ ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันภาวะแทรกซ้อน ส่งต่อดูแลต่อเนื่อง สอน ฝึกอบรม พัฒนาและวิจัย		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานการพยาบาลผู้ป่วยนอก ให้บริการแก่ผู้รับบริการด้านสุขภาพ ตามกระบวนการของการตรวจและรักษา โดยการคัดกรองผู้เข้ารับบริการตามภาวะสุขภาพประเภทความเจ็บป่วย และความรุนแรงของโรค ช่วยแพทย์ในการตรวจรักษาทั่วไป ให้การพยาบาลก่อนและหลังการตรวจรักษา การปฐมพยาบาลในรายที่เกิดอาการรุนแรง หรือมีภาวะเสี่ยงอันตรายต่อชีวิตเฉียบพลัน บริการปรึกษาสุขภาพ แนะนำ แนะนำให้คำแนะนำด้านส่งเสริมสุขภาพแก่ผู้รับบริการ ผู้ป่วยและญาติเกี่ยวกับการปฏิบัติตน การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและการดูแลสุขภาพ รวมทั้งในรายที่ได้รับการส่งต่อจากหน่วยงานของโรงพยาบาลหรือหน่วยงานในเครือข่าย ซึ่งเป็นผู้ที่มีปัญหารุนแรง ยุ่งยากซับซ้อน ด้วยการใช้เทคนิคการให้การศึกษา ให้เหมาะสมกับภาวะแวดล้อมอาการหรือภาวะแทรกซ้อน	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงานหรือหัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลด้านการพยาบาลผู้ป่วยนอกทุกสาขาโรค ทั้งการพยาบาลในคลินิกสาขาหลัก/สาขาเฉพาะทางและคลินิกพิเศษเฉพาะโรค เช่น อายุรกรรม สูติ-นรีเวชกรรม กุมารเวชกรรม ตา หู คอ จมูก เป็นต้น หรือให้บริการพยาบาลแก่ผู้ที่มีปัญหาด้านสุขภาพอนามัยอย่างต่อเนื่องและครบถ้วนตามกระบวนการตรวจรักษา โดยดำเนินการให้การปฐมพยาบาลเบื้องต้นตามประเภทและความรุนแรงของโรค โดยศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับภาวะความเจ็บป่วย ช่วยแพทย์ในการตรวจรักษาทั่วไป การใช้เครื่องมือพิเศษให้การพยาบาลผู้ป่วยใน ระหว่าง และหลังตรวจรักษา ตลอดจนสอน ให้คำปรึกษาแนะนำผู้ป่วยและญาติ วางระบบบริการ ควบคุมกำกับ สอน ฝึกอบรม ตรวจสอบประสิทธิภาพการบริหารการพยาบาล และให้คำปรึกษาแนะนำส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันภาวะแทรกซ้อนแก่ผู้ป่วย การส่งต่อดูแลต่อเนื่อง จัดบริการการพยาบาลผู้ป่วยนอกหรือผู้ป่วยที่มีปัญหาให้เข้าถึงระบบบริการอย่างมีประสิทธิภาพ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล 3.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยหนัก	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	- ให้การพยาบาลแบบองค์รวม ช่วยเหลือดูแลผู้ป่วยหนักมากที่อยู่ในภาวะวิกฤตอันตรายต่อชีวิตในกลุ่มโรคเสี่ยงรุนแรงทางด้านอายุรกรรม ศัลยกรรม กุมารเวชกรรม และสูตินรีเวชกรรม ซึ่งเกี่ยวข้องกับระบบหัวใจ หลอดเลือด สมอง ไต และระบบหายใจ ป้องกันการสูญเสียหน้าที่ของอวัยวะสำคัญ บำบัดรักษาโดยใช้เทคโนโลยีเครื่องมือพิเศษ		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานหรือผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ด้านการพยาบาลผู้ป่วยหนัก ให้บริการแก่ผู้ป่วยที่รับไว้รักษาในโรงพยาบาลทุกสาขา โรคที่มีอาการหนัก และมีการเปลี่ยนแปลงของอาการที่เสี่ยงต่อชีวิตอย่างในกลุ่มโรคเสี่ยงรุนแรงทางด้านอายุรกรรม ศัลยกรรม กุมารเวชกรรม และสูตินรีเวชกรรม ซึ่งเกี่ยวข้องกับระบบหัวใจ หลอดเลือด สมอง ไต และระบบหายใจ ป้องกันการสูญเสียหน้าที่ของอวัยวะสำคัญ บำบัดรักษา ฟื้นฟูสภาพทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจ ในการพยาบาลเฉพาะอย่างและเครื่องมือพิเศษที่มีความยุ่งยากซับซ้อนในผู้ป่วยที่มีระดับความรุนแรง เสี่ยงต่อชีวิต ที่มีประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลัดเช้า-บ่าย-ดึก) ตัดสินใจแก้ไขภาวะวิกฤตให้เหมาะสมกับปัญหาและสภาพการเจ็บป่วยของผู้ป่วยแต่ละราย เพื่อการรักษาพยาบาลที่มีประสิทธิภาพ	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานการพยาบาลผู้ป่วยหนัก ทำหน้าที่ในการวางระบบบริการผู้ป่วยที่มีภาวะวิกฤต หรือเข้าสู่ภาวะวิกฤตที่มีโอกาสเสี่ยงอันตรายถึงชีวิต ซึ่งต้องดูแลและเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่องใกล้ชิดตลอดเวลา เพื่อให้การช่วยเหลือและบำบัดรักษาอย่างเร่งด่วน โดยการเฝ้าระวัง ประเมินสภาพความรุนแรงของการเจ็บป่วยและตัดสินใจในการช่วยชีวิตในกลุ่มโรคเสี่ยงรุนแรงทางด้านอายุรกรรม ศัลยกรรม กุมาร เวชกรรม และสูตินรีเวชกรรม ซึ่งเกี่ยวข้องกับระบบหัวใจ หลอดเลือด สมอง ไต และระบบหายใจ ป้องกันการสูญเสียหน้าที่ของอวัยวะสำคัญ บำบัดรักษา รวมทั้งการใช้เครื่องมือพิเศษชนิดต่าง ๆ ที่มีประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลัดเช้า-บ่าย-ดึก) ตลอดจนได้รับการฟื้นฟูสภาพทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจรวดเร็ว ทั้งในการพยาบาลเฉพาะอย่างและเครื่องมือพิเศษที่มีความยุ่งยากซับซ้อนในผู้ป่วยที่มีระดับความรุนแรง สภาพการเจ็บป่วยของผู้ป่วยแต่ละรายมีผลเสี่ยงต่อชีวิต ควบคุมกำกับ การสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการจัดบริการการพยาบาลผู้ป่วยหนักที่มีคุณภาพสูง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	4.กลุ่มงานการพยาบาลผู้คลอด			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	- ให้การพยาบาลหญิงตั้งครรภ์ ประเมิน อาการ เฝ้าระวังตั้งแต่ระยะรอคคลอด ทำ คลอดในภาวะปกติและภาวะฉุกเฉินทางสูติ ศาสตร์ เช่น ครรภ์เป็นพิษ คลอดท่าก้น คลอดยาก ตกเลือดก่อนและหลังคลอด ส่งเสริมสุขภาพ ดูแลมารดาและทารกแบบ องค์รวม ศึกษา พัฒนา วิจัย อบรม		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มี ประสบการณ์ ให้การพยาบาลหญิงตั้งครรภ์ ประเมินอาการ เฝ้าระวังตั้งแต่ระยะรอคคลอด ทำคลอดในภาวะปกติและภาวะฉุกเฉินทางสูติ ศาสตร์ เช่น ครรภ์เป็นพิษคลอดท่าก้น คลอด ยาก ตกเลือดก่อนและหลังคลอด ส่งเสริม สุขภาพ ดูแลมารดาและทารกแบบองค์รวม ศึกษา พัฒนา วิจัย อบรมและคำปรึกษา แนะนำ การจัดการบริการการพยาบาลผู้คลอดที่มี คุณภาพสูง	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานการ พยาบาลผู้คลอดในโรงพยาบาล/สถาบัน เป็น งานบริการผู้คลอดทุกระยะ ตั้งแต่ระยะรอ คลอด ขณะคลอด และระยะหลังคลอด ทั้งใน รายที่มีภาวะปกติและผิดปกติ ตลอดจน บริหารทารก โดยการเฝ้าระวังสภาวะ ความก้าวหน้าของการคลอด วางแผนแก้ไข ปัญหาในผู้คลอดที่มีภาวะปกติและผิดปกติ ทุกระยะ ให้การพยาบาลผู้คลอดแต่ละราย สอดคล้องตามปัญหา/พยาธิสภาพ และ แผนการรักษาของแพทย์ จัดเตรียมอุปกรณ์ การทำคลอด ทำคลอดในรายที่มีภาวะปกติ และช่วยแพทย์ ทำคลอดในรายที่มีภาวะ ผิดปกติโดยการทำคลอดอย่างถูกต้องเทคนิค ให้ การพยาบาลทารกแรกเกิด มารดาหลังคลอด รวมทั้งช่วยชีวิตมารดาและทารกเมื่อเกิดภาวะ วิกฤต ลักษณะงานเป็นการให้บริการพยาบาล แก่มารดาในระยะเจ็บครรภ์ ระยะคลอดและ ระยะหลังคลอดให้มีความปลอดภัย ผู้และผู้ คลอดที่มีภาวะแทรกซ้อนหรือการเจ็บป่วยที่ ที่อาจมีผลต่อมารดาและทารก จัดบริการให้ สอดคล้องกับปัญหา

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล 5.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยห้องผ่าตัด		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-จัดระบบการพยาบาลและช่วยผ่าตัดผู้ป่วยทุกสาขา ทั้งผู้ป่วยฉุกเฉิน วิกฤติทุกโรคทางศัลยกรรม ป้องกันความเสี่ยงภาวะแทรกซ้อนจากการผ่าตัด ใช้อุปกรณ์เครื่องมือพิเศษ ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยหลังผ่าตัด ศึกษา วิจัย ฝึกทักษะเฉพาะทาง		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ จัดระบบการพยาบาลและช่วยผ่าตัด ผู้ป่วยทุกสาขา ให้บริการจัดเตรียมผู้ป่วยให้มีความพร้อมทั้งร่างกายจิตใจก่อนผ่าตัด การเตรียมความพร้อมของห้องผ่าตัด เตรียมเครื่องมือผ่าตัดเพื่อไม่ให้เกิดภาวะแทรกซ้อนและปลอดภัยจากการติดเชื้อของห้องผ่าตัด การส่งเครื่องมือและช่วยแพทย์ในระหว่างผ่าตัด ผู้ป่วยแต่ละราย ตลอดจนเฝ้าระวังอาการเปลี่ยนแปลงที่จะก่อให้เกิดอันตรายต่อผู้ป่วยในระหว่างการผ่าตัด และดูแลผู้ป่วยอย่างใกล้ชิดหลังการผ่าตัดเพื่อประเมินอาการและให้การช่วยเหลือในภาวะวิกฤตอย่างทันท่วงที	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานการพยาบาลผู้ป่วยผ่าตัด ในโรงพยาบาล/สถาบัน ที่ทำหน้าที่ในการวางระบบบริการ การควบคุมกำกับ การตรวจสอบประสิทธิภาพการบริหารการพยาบาลทั้งในผู้ป่วยฉุกเฉิน วิกฤติ ทุกโรคทางศัลยกรรม ป้องกันความเสี่ยงภาวะแทรกซ้อนจากการผ่าตัด จัดเตรียมทีมงานผ่าตัดที่มีความรู้ ความชำนาญในแต่ละประเภทของการผ่าตัด และร่วมทีมผ่าตัดกับแพทย์ จัดเตรียมอุปกรณ์เครื่องมือพิเศษให้ ครบถ้วนและมีประสิทธิภาพ ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยหลังผ่าตัด รวมทั้งส่งต่อผู้ป่วยเพื่อการรักษาพยาบาลต่อเนื่องด้วยความปลอดภัย ศึกษา วิจัย ฝึกทักษะเฉพาะทางการสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการจัดบริการการพยาบาลผู้ป่วยห้องผ่าตัดที่มีคุณภาพสูง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล 6.กลุ่มงานการพยาบาลวิสัญญี	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้ยาระงับความรู้สึกในผู้ป่วยผ่าตัดทุกสาขาทั้งในภาวะปกติและภาวะวิกฤติที่มีพยาธิสภาพที่รุนแรงในระบบสำคัญ อาทิ หัวใจและหลอดเลือด สมอง ระบบหายใจ ป้องกันอันตราย ภาวะแทรกซ้อนและผ่าตัด และให้ยาระงับความรู้สึก จัดการบรรเทาความปวดหลังผ่าตัด ฟื้นฟูสภาพผู้ป่วย เฝ้าระวังสัญญาณชีพ ศึกษา วิจัย		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ในงานวิสัญญีพยาบาล ให้บริการให้ยาระงับความรู้สึกแก่ผู้ป่วยในการดูแล สอนและให้คำแนะนำญาติและผู้ป่วย เพื่อให้เกิดความพร้อมก่อนให้ยาระงับความรู้สึก จัดเตรียมอุปกรณ์ และเวชภัณฑ์ในการให้ยาระงับความรู้สึก ตัดสินใจเลือกวิธีการ และดำเนินการให้ยาระงับความรู้สึกตามสภาวะของผู้ป่วยแต่ละราย เฝ้าระวังอาการเปลี่ยนแปลงของผู้ป่วยในระหว่างให้ยาระงับความรู้สึกตลอดเวลา ปฏิบัติการช่วยชีวิตของผู้ป่วยเมื่อเกิดภาวะวิกฤตเกี่ยวกับระบบทางเดินหายใจทันที และให้การพยาบาลผู้ป่วยหลังให้ยาระงับความรู้สึก หรือผู้ป่วยภาวะวิกฤตจนผู้ป่วยปลอดภัย ไม่มีภาวะแทรกซ้อน ในการให้ยาระงับความรู้สึก ผู้ป่วยแต่ละรายจะมีความยุ่งยากซับซ้อนมากขึ้นตามรูปแบบและปัญหาของการเจ็บป่วย ตลอดจนคิดค้นวิธีการให้ยาระงับความรู้สึกที่มีคุณภาพ ปลอดภัยแก่ชีวิตผู้ป่วย	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานการพยาบาลวิสัญญีในโรงพยาบาล/สถาบัน ที่ทำหน้าที่ในการวางระบบบริการ การควบคุมกำกับ การตรวจสอบประสิทธิภาพ การบริหารการพยาบาลวิสัญญี ปฏิบัติงานให้ยาระงับความรู้สึกแก่ผู้ป่วย โดยการวินิจฉัยปัญหาของผู้ป่วย เพื่อเลือกวิธีการและดำเนินการให้ยาระงับความรู้สึกได้อย่างเหมาะสมทุกภาวะของผู้ป่วยแต่ละราย ภายใต้ระเบียบหรือกฎกระทรวงของกระทรวงสาธารณสุข ปฏิบัติการช่วยชีวิตผู้ป่วยในภาวะวิกฤตเกี่ยวกับระบบทางเดินหายใจ ให้การอภิบาลผู้ป่วย ภาวะวิกฤตภายหลังการให้ยาระงับความรู้สึก เสนอแนะและพัฒนาเทคนิคใหม่ๆ เพื่อแก้ไขปรับปรุงงานด้านการพยาบาลวิสัญญีโดยใช้ทักษะประสบการณ์ และองค์ความรู้จากการศึกษา ค้นคว้า วิจัยองค์ความรู้ใหม่ นวัตกรรม เพื่อพัฒนาระบบหรือรูปแบบบริการระบบ Fast track ในผู้ป่วยวิกฤต PS 4-5 ที่มี Life Threatenning และจัดทำแนวทางปฏิบัติในการให้บริการด้านการพยาบาลวิสัญญี เพื่อพัฒนางานให้มีประสิทธิภาพ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	7.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยอายุรกรรม			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลแบบองค์รวมในผู้ป่วยที่ เจ็บป่วยทางอายุรกรรมทุกระบบในระยะ เฉียบพลัน มีภาวะแทรกซ้อนครอบคลุม โรคติดเชื้อ โรคระบบและโรคเรื้อรัง ที่มี ความรุนแรงทางพยาธิสภาพ ส่งเสริม สุขภาพ จัดระบบการจัดการรายกรณีและ รายโรค ศึกษา วิจัย ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงาน พยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาลผู้ป่วยอายุ รกรรม ในโรงพยาบาล/สถาบัน ปฏิบัติงานที่ต้อง ให้การพยาบาลผู้ป่วยที่มีภาวะวิกฤตที่อยู่ในหอ ผู้ป่วยอายุรกรรมติดเชื้อ หรือหอผู้ป่วยอายุรกรรม เฉพาะทางแต่ละสาขา ในแต่ละผลัด ทั้งในเวลา ราชการและนอกเวลาราชการในโรงพยาบาล/ สถาบัน/หน่วยบริการในสถานบริการทุกระดับที่ เรียกชื่อเป็นอย่างอื่น เพื่อให้บริการทางการ พยาบาลผู้ป่วยในทุกประเภทที่รับไว้รักษา โดยพัก ค้างในโรงพยาบาล (หอผู้ป่วยอายุรกรรมสามัญ/ หอผู้ป่วยอายุรกรรมพิเศษ/หอผู้ป่วยอายุรกรรม ติดเชื้อ) ที่มีประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีม ผลัดเข้า-ป่วย-ตึก) โดยการให้การพยาบาล ครอบคลุมอย่างต่อเนื่อง ตามสภาพปัญหาและ ความต้องการของผู้ป่วยแต่ละราย เฝ้าระวัง ภาวะแทรกซ้อนและปฏิบัติการพยาบาลตาม แผนการรักษาของแพทย์	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือ หัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอ ผู้ป่วยอายุรกรรมตามสาขาโรค หรือหัวหน้า ทีม ทำหน้าที่ในการวางระบบบริการ ควบคุม กำกับ แนะนำ ตรวจสอบประสิทธิภาพการ บริหารการพยาบาล การสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการจัดบริการการ พยาบาลผู้ป่วยอายุรกรรมที่มีคุณภาพแก่ผู้ ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมาก ในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาล ผู้ป่วยอายุรกรรม ให้การปฏิบัติกิจกรรมการ รักษาตามแผนการรักษาของแพทย์ เฝ้า ระวังอันตรายและภาวะแทรกซ้อน ที่มี ประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลัดเข้า- ป่วย-ตึก) แก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นเพื่อบรรเทาอาการ และความทุกข์ทรมานของผู้เจ็บป่วย โดย ปรับแผนการรักษาให้เหมาะสมกับสภาพ ผู้ป่วย เฝ้าระวังภาวะแทรกซ้อน ตลอดจน สอน แนะนำวิธีการแก้ไขปัญหายาสุขภาพ และฟื้นฟูสภาพเพื่อมิให้เกิดความพิการ และสามารถกลับไปดูแลตนเองที่บ้านได้

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	8.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยศัลยกรรม			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยโรคทางศัลยกรรมทุกระบบ อาทิ ศัลยกรรมช่องท้อง ทรวงอก ศัลยกรรมประสาท ผู้ป่วยไฟไหม้ น้ำร้อนลวก ช่วยทำหัตถการ เคมีบำบัด ดูแลช่วยเหลือ ผู้ป่วยวิกฤติฉุกเฉิน ป้องกันภาวะแทรกซ้อน ฟื้นฟูสภาพ ลดความพิการ ส่งเสริมสุขภาพ จัดระบบการจัดการรายกรณี ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาลผู้ป่วยศัลยกรรมที่ได้รับการผ่าตัดเพื่อรักษาทั้งก่อนและหลังการผ่าตัดในทุกสาขาโรค ในโรงพยาบาล/สถาบัน ปฏิบัติงานที่ต้องให้การพยาบาลผู้ป่วยที่มีภาวะวิกฤติที่อยู่ในหอผู้ป่วยศัลยกรรม หรือหอผู้ป่วยศัลยกรรมเฉพาะทางแต่ละสาขา ในแต่ละผลัด ทั้งในเวลาราชการและนอกเวลาราชการในโรงพยาบาล/สถาบัน/หน่วยบริการ ในสถานบริการทุกระดับที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่น เพื่อให้บริการทางการแพทย์ผู้ป่วยในทุกประเภทที่รับไว้รักษา โดยพักค้างในโรงพยาบาล (หอผู้ป่วยศัลยกรรมสามัญ/หอผู้ป่วยศัลยกรรมพิเศษ) มีประสิทธิภาพตลอด ชั่วโมง (ทีมผลัดเข้า-ป่วย-ดึก) โดยการให้การพยาบาลครอบคลุมอย่างต่อเนื่องตลอด 24 ชั่วโมง ตามสภาพปัญหาและความต้องการของผู้ป่วยแต่ละราย เฝ้าระวังภาวะแทรกซ้อนและปฏิบัติการพยาบาลตามแผนการรักษาของแพทย์	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือหัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วยศัลยกรรมตามสาขาโรค หรือหัวหน้าทีม ทำหน้าที่ในการวางแผนบริการ ควบคุมกำกับ แนะนำ ตรวจสอบประสิทธิภาพการบริหารการพยาบาล การสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการจัดการการพยาบาลผู้ป่วยศัลยกรรมที่มีคุณภาพแก่ผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมาก ในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาลผู้ป่วยศัลยกรรมก่อนและหลังการผ่าตัดตามสาขาโรค ให้การปฏิบัติกิจกรรมการรักษาตามแผนการรักษาของแพทย์ เฝ้าระวังอันตรายและภาวะแทรกซ้อน แก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นเพื่อบรรเทาอาการและความทุกข์ทรมานของ ผู้เจ็บป่วย โดยปรับแผนการรักษาให้เหมาะสมกับสภาพผู้ป่วย เฝ้าระวังภาวะแทรกซ้อน ตลอดจนสอน แนะนำวิธีการแก้ไขปัญหสุขภาพและฟื้นฟูสภาพ เพื่่อมิให้เกิดความพิการ และสามารถกลับไปดูแลตนเองที่บ้านได้

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล ๑.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยสูติ-นรีเวชกรรม		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยโรคทางสูติศาสตร์ นรีเวชกรรมทุกระดับความรุนแรง ดูแลมารดาทารกหลังผ่าตัด หลังคลอด ส่งเสริมสุขภาพ ฟื้นฟูสภาพ ให้ภูมิคุ้มกันทารก คัดกรอง ป้องกันโรคติดต่อ โรคทางพันธุกรรม วางแผนครอบครัว ศึกษา วิจัย ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ประสิทธิภาพ และความชำนาญสูง โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาล ผู้ป่วยโรคทางสูติศาสตร์ จัดเตรียมและใช้เครื่องมือพิเศษในการคัดกรอง วินิจฉัย และป้องกันโรคติดต่อ โรคทางพันธุกรรม ภายใต้การควบคุมของแพทย์	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือหัวหน้าทีมพยาบาลที่มีประสบการณ์ ประสิทธิภาพ และความชำนาญสูง โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาล โดยศึกษา วิจัย เพื่อให้ได้นวัตกรรมในการดูแลผู้ป่วยโรคทางสูติศาสตร์ ป้องกันโรคติดต่อ เช่น HIV โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ โรคทางพันธุกรรม วางระบบการให้ความรู้เกี่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพ ฟื้นฟูและสร้างภูมิคุ้มกันแก่มารดาและทารกหลังการคลอด การวางแผนครอบครัวในผู้มารับบริการทั้งในชุมชน โรงเรียน สอน อบรม และให้คำแนะนำแก่ผู้ป่วย ญาติ นักเรียนในพื้นที่รับผิดชอบเกี่ยวกับวิธีการป้องกันโรค ป้องกันการตั้งครรภ์ในวัยใส หรือการป้องกันการตั้งครรภ์ก่อนวัยที่เหมาะสม

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	10.กลุ่มงานการพยาบาลจิตเวช			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาล วินิจฉัยโรคจิตทั่วไป ได้แก่ โรคจิตผู้ใส่สารเสพติด โรคจิตกักขัง โรคซึมเศร้า ปัญญาอ่อน โรคระบบประสาท ฆ่าตัวตาย และบำบัดทางจิต เช่น ให้คำปรึกษา คลายเครียด ส่งเสริมพัฒนาการเด็ก ฟื้นฟูปรับพฤติกรรม ดูแลผู้ป่วยจิตเวชที่รับไว้รักษา ศึกษาวิจัย ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลที่มีประสบการณ์ ประสบการณ์ และความชำนาญสูง โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ในงานพยาบาลวิชาชีพจิตเวช ให้การพยาบาล แก่ผู้ที่มีปัญหาทางจิตหรือสติปัญญา โดยการจำแนกและวินิจฉัยปัญหาผู้ป่วยที่มีสาเหตุจากพยาธิสภาพหรือสติปัญญา ตามความรุนแรงของอาการและโรคทุกสภาพ ปฏิบัติกิจกรรมการรักษาตามแผนการรักษาของแพทย์ เฝ้าระวังอันตรายและภาวะแทรกซ้อน แก้ไขปัญหาที่เกิดจากภาวะการเจ็บป่วยทั้งด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ และสังคม เพื่อบรรเทาอาการ สร้างปฏิสัมพันธ์ สอน แนะนำผู้ป่วยและประชาชนเกี่ยวกับการรักษาและส่งเสริมสุขภาพจิต การดูแลและฝึกสมรรถนะคนปัญญาอ่อน รวมทั้งการป้องกันความพิการและการฟื้นฟูบุคลิกภาพของผู้ป่วย โดยกำหนดและจัดกิจกรรมฟื้นฟูสุขภาพตามภาวะของผู้ป่วยให้สามารถปรับตัวเข้าสู่สังคมได้	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาล ที่มีประสบการณ์ ประสบการณ์ และความชำนาญสูง โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ในงานพยาบาลวิชาชีพจิตเวช วินิจฉัยจิตทั่วไป ตรวจวินิจฉัย บำบัดรักษา ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรคและฟื้นฟูสมรรถภาพ ประกอบด้วย กิจกรรมจิตบำบัด กิจกรรมกลุ่มบำบัด กิจกรรมครอบครัวบำบัด กิจกรรมพฤติกรรมบำบัด และกิจกรรมแก้ไขพัฒนาการบกพร่อง ครอบคลุมการส่งเสริมสุขภาพ พัฒนาแนวปฏิบัติการพยาบาลทางคลินิกสำหรับผู้ป่วยโรคซึมเศร้าที่พยายามฆ่าตัวตาย ศึกษา วิจัย พัฒนางค์ความรู้ เทคโนโลยี และรูปแบบการบริการทางสุขภาพจิต จิตเวชศาสตร์ และสังคมจิตวิทยาให้ได้มาตรฐานวิชาชีพ พัฒนางานอย่างตรงสภาพปัญหาพื้นที่และความต้องการด้านสุขภาพของผู้ป่วย งานบำบัดรักษาพยาบาลและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยจิตเวชและผู้ที่มีปัญหาสุขภาพจิต สนับสนุนให้นำผลการวิจัยไปใช้ในการให้บริการรักษาพยาบาล เพื่อเป็นกลไกในการขับเคลื่อนงานวิจัยและพัฒนาในทุกระดับสอดคล้องกับภารกิจที่ระบุไว้ในโครงสร้าง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	11.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยกุมารเวชกรรม			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยโรคเด็กทาง อายุรกรรมและศัลยกรรมทุกระบบ เด็กแรก เกิด ทั้งในภาวะเฉียบพลัน วิกฤติเรื้อรัง ผิดปกติด้านพัฒนาการ โรคติดเชื้อ โรค ระบบารุนแรง พิจารณาแต่กำเนิด ส่งเสริม ป้องกัน ให้ความรู้ด้านสุขภาพ เพื่อการ ดูแลตนเอง ศึกษา วิจัย		ปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงาน พยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาลผู้ป่วยเด็กทาง อายุรกรรม และศัลยกรรมทุกระบบ เด็กแรก เกิดทั้งในภาวะวิกฤติหรือเรื้อรัง ในโรงพยาบาล/ สถาบัน ปฏิบัติงานการพยาบาล เฝ้าระวังภาวะ วิกฤติเฉียบพลัน ส่งเสริม ป้องกัน ให้ความรู้ ด้านสุขภาพแก่แม่และญาติเพื่อดูแลผู้ป่วยเด็ก ที่ต้องเข้ารับการรักษาอย่างต่อเนื่องในหอ ผู้ป่วยกุมารเวชกรรม มีประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลิตเข้า – บ่าย – ดึก) และปฏิบัติงาน อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือ หัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วย กุมาร เวชกรรมสามัญ หรือหัวหน้าทีมผู้ป่วยที่มี ภาวะวิกฤติที่อยู่ในหอผู้ป่วยกุมารเวชกรรมสามัญ หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วยพิเศษ หรือ หัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วยกุมารเวชกรรมติด เชื้อ หรือหอผู้ป่วยกุมารเวชกรรมเฉพาะทางแต่ละ สาขา ในแต่ละผลิต ทั้งในเวลาราชการและนอกเวลา ราชการในโรงพยาบาล/สถาบัน/หน่วยบริการใน สถานบริการทุกระดับที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่น เพื่อ ให้บริการทางการพยาบาลผู้ป่วยทุกประเภทที่รับไว้ รักษาโดยพักค้างในโรงพยาบาล (หอผู้ป่วยกุมารเวช กรรมสามัญ/หอผู้ป่วยกุมารเวชกรรมพิเศษ/หอ ผู้ป่วยกุมารเวชกรรมติดเชื้อ) มีประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลิตเข้า – บ่าย – ดึก) ทำหน้าที่ใน การวางระบบบริการ ควบคุม กำกับ แนะนำ ตรวจสอบประสิทธิภาพการบริหารการพยาบาล การ สอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการ จัดบริการการพยาบาลผู้ป่วยกุมารเวชกรรมที่มี คุณภาพสูงแก่ผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูง มากในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการพยาบาลผู้ป่วย กุมารเวชกรรม ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือ แก้ปัญหาที่ยากมาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ มอบหมาย หรือ

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	12.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วยออร์โธปิดิกส์			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยโรคกระดูกและข้อ กล้ามเนื้อ เส้นเอ็น และเส้นประสาทใน ระยะเฉียบพลัน และได้รับการผ่าตัด ฟันฟู สภาพ ลดภาวะแทรกซ้อน ลดความพิการ ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงาน พยาบาลด้านการพยาบาลผู้ป่วยในหอผู้ป่วย สามัญและหอผู้ป่วยพิเศษ เกี่ยวกับกระดูกและ ข้อ กล้ามเนื้อ เส้นเอ็น และเส้นประสาท ใน ระยะเฉียบพลันทั้งที่เกิดจากอุบัติเหตุ และที่เกิด จากโรคทั่วไป ซึ่งได้รับการผ่าตัด จากการ ผดุงครรภ์ตั้งแต่กำเนิด การอักเสบจากการติดเชื้อ หรือไม่ติดเชื้อ บริการผู้ป่วยในหลังการผ่าตัด กระดูกและข้อ เส้นเอ็น กล้ามเนื้อ ที่มี ประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลัดเช้า – บ่าย – ดึก) ฝ้าระวังอาการผดุงครรภ์ของผู้ป่วยหลังการ ผ่าตัด ฟันฟูสภาพ ให้คำปรึกษาแนะนำวิธีการ ปฏิบัติตัวเพื่อฟื้นฟูสภาพร่างกายแก่ผู้ป่วยและ ญาติ เพื่อให้กลับไปดูแลตัวเองที่บ้านได้อย่าง ปลอดภัย และงานอื่นๆ ที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือ หัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลผู้ป่วย ในหอผู้ป่วยศัลยกรรมออร์โธปิดิกส์ หอผู้ป่วย สามัญ หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วย พิเศษ ต้องใช้ความรู้ ความชำนาญสูงใน งานพยาบาลด้านการพยาบาลผู้ป่วย เกี่ยวกับกระดูกและข้อจากการผดุงครรภ์ ตั้งแต่กำเนิด กล้ามเนื้อ เส้นเอ็น และ เส้นประสาท ในระยะเฉียบพลัน การ เสื่อมสภาพ ทั้งที่เกิดจากอุบัติเหตุ และที่ เกิดจากโรคทั่วไป ซึ่งได้รับการผ่าตัด การ อักเสบจากการติดเชื้อหรือไม่ติดเชื้อ เนื่อ งอก บริการผู้ป่วยในหลังการผ่าตัดกระดูก และข้อ เส้นเอ็น กล้ามเนื้อ ที่มี ประสิทธิภาพ ตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลัดเช้า – บ่าย – ดึก) และงานห้องเฝือก จัดเตรียม และใช้เครื่องมือพิเศษในการวินิจฉัย การ ฝ้าระวังอาการผดุงครรภ์ของผู้ป่วยหลังการ ผ่าตัด ฟันฟูสภาพ ลดภาวะแทรกซ้อน ลด ความพิการ ในการรักษาโรค ภายใต้การ ควบคุมของแพทย์ ศึกษา วิจัย พัฒนา นวัตกรรมเพื่อใช้ช่วยเหลือผู้ป่วยกระดูก และข้อ ให้คำปรึกษา งานสอน ฝึกอบรม แก่ผู้ป่วยและญาติ และบุคลากรทาง การแพทย์ที่เกี่ยวข้อง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล			
	13.กลุ่มงานการพยาบาลผู้ป่วย โสต สอ นาสิก จักษุ			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยโรคหู คอ จมูก ตา ที่ ได้รับการผ่าตัด หรือเคมีบำบัดรวมทั้ง ฟื้นฟูสภาพ ป้องกันภาวะแทรกซ้อน ลด ความพิการ ส่งเสริมสุขภาพ ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วม ปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงในงานพยาบาล วิชาชีพ ด้านการพยาบาลผู้ป่วย โสต ศอ นาสิก จักษุ ที่ได้รับการผ่าตัด หรือเคมีบำบัด รวมทั้ง ฟื้นฟูสภาพ ป้องกันภาวะแทรกซ้อน ลดความ พิการ ส่งเสริมสุขภาพ ที่มีประสิทธิภาพ ตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลิตเข้า – บ่าย – ดึก) ในโรงพยาบาล/ สถาบัน และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงาน หรือ หัวหน้างาน หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลห ผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ สัมมัญ หรือหัวหน้า ทีมผู้ป่วยที่มีภาวะวิกฤตที่อยู่ในหอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ สัมมัญ หรือหัวหน้าทีมการ พยาบาลหอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ พิเศษ หรือหัวหน้าทีมการพยาบาลหอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ ดัดเชื้อ หรือหอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ เฉพาะทาง แต่ละสาขาในแต่ละผลัด ทั้งในเวลาราชการและนอกเวลาราชการใน โรงพยาบาล/สถาบัน/หน่วยบริการในสถานบริการ ทุกระดับที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่นเพื่อให้บริการ ทางการพยาบาลผู้ป่วยทุกประเภทที่รับไว้รักษา โดยพักค้างในโรงพยาบาล (หอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ สัมมัญ/หอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ พิเศษ/หอผู้ป่วยโสต ศอ นาสิก จักษุ) ที่มี ประสิทธิภาพตลอด 24 ชั่วโมง (ทีมผลิตเข้า – บ่าย – ดึก) ทำหน้าที่ในการวางระบบบริการ ควบคุม กำกับ แนะนำ ตรวจสอบประสิทธิภาพ การบริหารการพยาบาล การสอน การฝึกอบรม และให้คำปรึกษาแนะนำการจัดบริการการ พยาบาลผู้ป่วย โสต ศอ นาสิก จักษุ ที่มี คุณภาพสูง เพื่อลดภาวะแทรกซ้อน ส่งเสริม สุขภาพเพื่อคุณภาพชีวิต ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม แก่ผู้ป่วยและญาติ และบุคลากร ทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้อง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	14.กลุ่มงานการพยาบาลด้านการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อ			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-จัดระบบ กำหนดมาตรฐาน การควบคุม และป้องกันการติดเชื้อ การแพร่กระจาย เชื้อโรคในหน่วยงาน การบำบัดน้ำเสีย วิเคราะห์สอบสวนโรค เฝ้าระวังการเกิดโรค ระบาด ควบคุมงานจ่ายกลาง ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลผู้มีประสบการณ์ สูงด้านการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อใน โรงพยาบาล/สถาบัน หรือหัวหน้าทีมการ พยาบาลด้านการควบคุมและป้องกันการติดเชื้อ การแพร่กระจายเชื้อโรคในหน่วยงาน การบำบัด น้ำเสีย ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการ ปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน ทั้งในหอผู้ป่วย ในกลุ่มงานต่าง ๆ ของโรงพยาบาล โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูง ในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการป้องกันและ ควบคุมการติดเชื้อ ควบคุมงานจ่ายกลางในการ เตรียมชุด เครื่องมือเครื่องใช้เพื่อสนับสนุนงาน รักษาพยาบาลในหน่วยต่าง ๆ ในโรงพยาบาล/ สถาบัน ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหา ที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานการ พยาบาลด้านการควบคุมและป้องกันการติด เชื้อในโรงพยาบาล/สถาบัน ที่ทำหน้าที่ในการ บริหารจัดการด้านป้องกันและควบคุมการติด เชื้อในโรงพยาบาลให้ครอบคลุมผู้ป่วย เจ้าหน้าที่ สิ่งแวดล้อม โดยดำเนินการเฝ้า ระวังการติดเชื้อ สอบสวนและควบคุมการ ระบาดอย่างเป็นระบบ กำหนดมาตรฐาน/ มาตรการ วางระบบบริการ การควบคุมกำกับ การตรวจสอบประสิทธิภาพการบริหารการ พยาบาล พัฒนาและควบคุมคุณภาพการ ปฏิบัติ เพื่อป้องกันและควบคุมการ แพร่กระจายเชื้อ ศึกษา วิจัย เป็นศูนย์ ข้อมูลข่าวสารด้านการติดเชื้อในโรงพยาบาล ประสานเชื่อมโยงกับระบบคุณภาพในการ ป้องกันปัญหาและลดอัตราการติดเชื้อใน โรงพยาบาล ให้คำปรึกษาการสอน การ ฝึกอบรม แก่บุคลากรทั้งภายในและภายนอก โรงพยาบาล

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	15.กลุ่มงานการพยาบาลตรวจรักษาพิเศษ			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-ให้การพยาบาลผู้ป่วยที่ได้รับการตรวจ รักษา และหรือบำบัดรักษาด้วยเครื่องมือ พิเศษ งานตรวจหัวใจและหลอดเลือด งาน ตรวจส่องกล้อง งานตรวจคลื่นสมอง งาน รักษาบำบัดไตเทียม เคมีบำบัดป้องกัน ภาวะแทรก ศึกษา วิจัย สอน ฝึกอบรม		ปฏิบัติงานในฐานะพยาบาลผู้มีความรู้ และความชำนาญสูงด้านการพยาบาลตรวจรักษา พิเศษ ด้วยเครื่องมือและเทคโนโลยีขั้นสูง ในการ ช่วยแพทย์ตรวจวินิจฉัย บำบัดรักษาผู้ป่วยในทุก สาขาโรค รวมทั้งการพยาบาลเฉพาะทาง ที่ต้องใช้ เครื่องมือและเทคโนโลยีมาในการวินิจฉัย บำบัด รักษาโรคแก่ผู้ป่วย ด้วยการเตรียมผู้ป่วยทั้งด้าน ร่างกายและจิตใจ และเตรียมเครื่องมือเครื่องใช้ ให้มีความพร้อมก่อนเริ่มทำการตรวจรักษา จัดเตรียมห้อง เตรียมอุปกรณ์ เตรียมผู้ป่วย ช่วย แพทย์ในการตรวจรักษา เฝ้าระวังความผิดปกติ และแก้ไขปัญหาแทรกซ้อนก่อน ระหว่าง และ หลังการรักษาด้วยเครื่องมือตรวจรักษาพิเศษ รวมทั้งดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือพิเศษให้คง สภาพอยู่เสมอ ให้คำปรึกษาแนะนำแก่ผู้ป่วย ทุก ระยะของการตรวจเพื่อให้ผู้ป่วยปลอดภัย และ ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะหัวหน้างานด้านการ พยาบาลตรวจรักษาพิเศษ ที่มีความรู้ ความ ชำนาญสูง ด้วยการใช้เครื่ ่องมือและ เทคโนโลยีขั้นสูงในการช่วยแพทย์ ใน โรงพยาบาล/สถาบัน ที่ทำหน้าที่ในการวาง ระบบบริการ การควบคุมกำกับ การ ตรวจสอบประสิทธิภาพเครื่องมือพิเศษใน การตรวจรักษาก่อนการรักษาผู้ป่วย ช่วย แพทย์ในการวินิจฉัย บำบัดรักษา ทุกสาขา โรค เช่น การตรวจสมรรถภาพหัวใจ การ ตรวจคลื่นสะท้อนหัวใจ การผ่าตัดหัวใจด้วย เครื่องหัวใจและปอดเทียม การตรวจสวน หัวใจ ไตเทียม ตรวจพิเศษด้วยเครื่องมือ ด้านจักษุ เครื่องมือพิเศษด้วยการส่องกล้อง การใช้เครื่องมือพิเศษด้วยไฟฟ้าสำหรับ ผู้ป่วยจิตเวช และการพยาบาลด้วยเคมี บำบัด เป็นต้น การสอน การฝึกอบรม และ ให้คำปรึกษาแนะนำการจัดบริการการ พยาบาลตรวจรักษาพิเศษที่มีคุณภาพสูง

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลศูนย์ /โรงพยาบาลทั่วไป (ภารกิจด้านการพยาบาล)			
	กลุ่มการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	16.กลุ่มงานวิจัยและพัฒนาการพยาบาล			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสุขภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-วางระบบเพื่อพัฒนาบริการพยาบาลในทุก มิติทั้งด้านส่งเสริมสุขภาพ ป้องกัน รักษา และฟื้นฟูสุขภาพ โดยใช้องค์ความรู้ทาง วิทยาศาสตร์และศาสตร์ทางการพยาบาล เพื่อให้การดูแลสุขภาพและการพยาบาล ผู้ป่วยมีประสิทธิภาพ และมีความก้าวหน้า ทันสมัย		ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างานการวิจัยและ พัฒนาระบบบริการพยาบาล โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญ สูงในงานพยาบาลวิชาชีพด้านการส่งเสริม สุขภาพทุกมิติ สร้างนวัตกรรมในการป้องกัน รักษาและฟื้นฟูสุขภาพด้วยงานวิจัย เพื่อพัฒนา ระบบบริการพยาบาล และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้ากลุ่มงานด้าน การวิจัยและพัฒนาบริการพยาบาล โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญสูงมากในการวางระบบเพื่อ พัฒนาบริการพยาบาลในทุกมิติทั้งด้าน ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกัน รักษาและฟื้นฟู สุขภาพ โดยใช้องค์ความรู้ทางวิทยาศาสตร์ และศาสตร์ทางการพยาบาลเพื่อให้การดูแล สุขภาพและการพยาบาลผู้ป่วยมี ประสิทธิภาพ และมีความก้าวหน้าทันสมัย ด้านการวิเคราะห์ ศึกษา วิจัย สร้าง นวัตกรรมทางการพยาบาลเพื่อนำไปพัฒนา ระบบบริการพยาบาลที่มีประสิทธิภาพสูง และมีความทันสมัยเหมาะสมกับยุคดิจิทัล ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ ยากมากและปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ มอบหมาย

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	2.กลุ่มงานประกันสุขภาพ ยุทธศาสตร์และสารสนเทศทางการแพทย์ *** กลุ่มงานนี้ มีตำแหน่งอื่นๆ ที่ไม่ใช่พยาบาลวิชาชีพ อยู่ด้วย	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริ การ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานประกันสุขภาพ การขึ้นทะเบียน การ ตรวจสอบสิทธิ การเรียกเก็บ การตามจ่าย -งานเวชสถิติและงานข้อมูล การจัดการเวช ระเบียน การลงรหัสโรค -งานเทคโนโลยีสารสนเทศและคอมพิวเตอร์ -งานแผนงานและยุทธศาสตร์เครือข่าย สุขภาพ -งานสังคมสงเคราะห์การให้บริการสังคม สงเคราะห์ทางการแพทย์ ผู้ป่วยนอก ผู้ป่วย ใน ครอบครัวและชุมชน การบริการคลินิก ศูนย์พึ่งได้		เขียนลొกกับของ รพศ./รพท	เขียนลొกกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	10.กลุ่มงานบริการด้านปฐมภูมิและองค์รวม		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานเวชปฏิบัติครอบครัวและชุมชน -งานการพยาบาลในชุมชน -งานส่งเสริมสุขภาพทุกกลุ่มวัย -งานป้องกันและควบคุมโรคและระบาด วิทยา -งานอาชีวอนามัย -งานสุขภาพภิบาลสิ่งแวดล้อมและศูนย์ ความปลอดภัย -งานพัฒนาระบบบริการปฐมภูมิ และ สนับสนุนเครือข่าย -งานสุขภาพจิตและจิตเวช -งานอนามัยโรงเรียน -งานสุขภาพภาคประชาชน -งานบำบัดยาเสพติด สุรา บุหรี่ -งานสุขศึกษาและพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ			

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล 1.งานการพยาบาลผู้ป่วยนอก	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้ป่วยนอก หรือ ผู้ใช้บริการสุขภาพที่มารับบริการทุกมิติให้ การพยาบาลผู้ป่วย ผู้ใช้บริการไม่ต้องพัก รักษาตัวใน รพ. ด้วยการคัดกรอง การปฐม พยาบาล การตรวจพิเศษ การให้คำปรึกษา และสุขภาพจิต งานตรวจสุขภาพ งาน คลินิกพิเศษ งานโรคเรื้อรัง ศูนย์รับผู้ป่วย งานการส่งต่อ และการบริการหน่วยปฐม พยาบาล		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	2.งานการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉินและนิติเวช			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่งที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาลและชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการพยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายวิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหาวางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้งหน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผลศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาลและควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมีคุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้ป่วยอุบัติเหตุและฉุกเฉิน การพยาบาลเพื่อช่วยชีวิต แก้ไขภาวะวิกฤติที่คุกคามชีวิต		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	3.งานการพยาบาลผู้ป่วยใน			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้ป่วยในทุกประเภท ทุกสาขาบริการ		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล 4.งานการพยาบาลผู้ป่วยหนัก		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้ป่วยในที่อยู่ในภาวะ วิกฤติ หรือมีแนวโน้มเข้าสู่ระยะวิกฤติต้อง ได้รับการรักษาพยาบาลอย่างใกล้ชิด การ ใช้เครื่องมือช่วยชีวิต การเฝ้าระวังอย่าง ใกล้ชิด การส่งเสริมงานการพยาบาลผู้ป่วย ระยะสุดท้าย		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล 5.งานการพยาบาลผู้ป่วยผ่าตัดและวิสัญญีพยาบาล	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริ การ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้ป่วยผ่าตัดเพื่อ บำบัดรักษาหรือผ่าตัดส่งตรวจ เพื่อการ วินิจฉัยรักษา ติดตามผลการพยาบาลผู้ป่วย ผ่าตัด และวินิจฉัยพัฒนาคุณภาพการ พยาบาล ทั้งก่อนการผ่าตัด ขณะผ่าตัด และหลังผ่าตัด -งานวิสัญญีพยาบาล การพยาบาลผู้ป่วยที่ ต้องได้รับยาระงับความรู้สึก การใช้ เทคโนโลยีในการระงับความรู้สึก การดูแล ผู้ป่วยอย่างใกล้ชิด เพื่อควบคุมคงไว้ซึ่ง สัญญาณชีพและความปลอดภัยในชีวิต ผู้ป่วย		เขียนลొกกับของ รพศ./รพท	เขียนลొกกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	6.งานพยาบาลหน่วยควบคุมการติดเชื้อและหน่วยจ่ายกลาง			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลควบคุมการติดเชื้อใน โรงพยาบาล -งานจ่ายกลาง -งานศูนย์เครื่องมือแพทย์		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
	7.งานการพยาบาลผู้คลอด			
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-งานการพยาบาลผู้คลอด การพยาบาลในร ยะตั้งครรภ์ ระยะรคลอด ระยะคลอด -งานการพยาบาลทารกแรกเกิด		เขียนลือกับของ รพศ./รพท	เขียนลือกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลชุมชน			
	กลุ่มงานการพยาบาล งานวิจัยและพัฒนา (**** มีเฉพาะในโรงพยาบาลที่เป็น รพช. ขนาด F1)		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสุขภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คัดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	-วางระบบเพื่อพัฒนาบริการพยาบาลในทุก มิติทั้งด้านส่งเสริมสุขภาพ ป้องกัน รักษา และฟื้นฟูสุขภาพ โดยใช้องค์ความรู้ทาง วิทยาศาสตร์และศาสตร์ทางการพยาบาล เพื่อให้การดูแลสุขภาพและการพยาบาล ผู้ป่วยมีประสิทธิภาพ และมีความก้าวหน้า ทันสมัย		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ			
	กลุ่มงานพัฒนาวิชาการและคุณภาพบริการ	หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง		
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1.งานพัฒนานโยบายยุทธศาสตร์ สาธารณสุข 2.งานข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ 3.งานนิเทศงานและติดตามประเมินผล 4.งานส่งเสริมการวิจัย / นวัตกรรมด้าน สุขภาพและสนับสนุนวิชาการ 5.งานสาธารณสุขระหว่างประเทศ 6.งานประสานงานภายนอกองค์กร 7.งานจัดทำคู่มือปฏิบัติงาน / ฝึกอบรม 8.งานควบคุมมาตรฐานหน่วยบริการ 9.งานสนับสนุนสุขภาพภาคประชาชน 10.งานสุศึกษาและประชาสัมพันธ์ 11.งานอุบัติเหตุและภัยพิบัติ 12.งานสนับสนุนพัฒนาคุณภาพบริการ 13.งานสนับสนุนหน่วยบริการปฐมภูมิ 14.งานสนับสนุนหน่วยแพทย์ พอ.สว. 15.งานพัฒนาบุคลากร / พัฒนาหน่วย บริการ 16.งานบริการสาธารณสุขเฉพาะด้าน 17.งานปฏิบัติงานร่วมกับหน่วยงานอื่นๆ		เขียนล้อยกับของ สสจ.	เขียนล้อยกับของ สสจ.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ			
	กลุ่มงานส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1.งานส่งเสริมสุขภาพ (อนามัยแม่และเด็ก วางแผนครอบครัว โภชนาการ อนามัย โรงเรียน) ดูแลสุขภาพกลุ่มวัย 2.งานควบคุมป้องกันโรคติดต่อ 3.งานควบคุมป้องกันโรคไม่ติดต่อ 4.งานสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม 5.งานอาชีวอนามัย 6.งานทันตสาธารณสุข 7.งานสุขภาพจิตและยาเสพติด 8.งานการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ ทางเลือก 9.งานควบคุมและเฝ้าระวังโรคอุบัติซ้ำ 10.งานระบาดวิทยา 11.งานกฎหมายสาธารณสุข		เขียนล้อยกับของ สสจ.	เขียนล้อยกับของ สสจ.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.)/ สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติฯ (สอน.)			
	กลุ่มงานส่งเสริมป้องกันควบคุมโรค		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1.งานแผนงาน/โครงการ การจัดทำ แผนงาน/โครงการ การประเมินโครงการ 2.งานส่งเสริมสุขภาพ งานส่งเสริมสุขภาพ ตามกลุ่มวัย งานอนามัยแม่และเด็ก งาน สร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรค งานวางแผน ครอบครัว งานพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพ งานสุขศึกษาและประชาสัมพันธ์ งาน ส่งเสริมสุขภาพเชิงรุกและบริการเยี่ยมบ้าน 3.งานป้องกันควบคุมโรค งานป้องกันและ ควบคุมโรคติดต่อ งานป้องกันและควบคุม โรคไม่ติดต่อ งานควบคุมโรคสัตว์และแมลง นำโรค งานระบาดวิทยา 4.งานอนามัยโรงเรียน งานอนามัยโรงเรียน งานศูนย์เด็กเล็กนอกระบบ 5.งานคุ้มครองผู้บริโภคด้านสาธารณสุข งานอาหารปลอดภัย งานตรวจสอบอาหาร และสารปนเปื้อน 6.งานอนามัยสิ่งแวดล้อมและอาชีวอนามัย งานอนามัยสิ่งแวดล้อม งานอาชีวอนามัย งานอุบัติเหตุและภัยพิบัติ 7.งานทันตสาธารณสุข งานทันต สาธารณสุขในสถานบริ การ งานทันต สาธารณสุขในชุมชน 8.งานแพทย์แผนไทย งานแพทย์แผนไทย งานแพทย์ทางเลือก งานส่งเสริมการใช้ สมุนไพร 9.งานอื่น ๆ ตามนโยบาย		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท./รพช.	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท./รพช.

โครงสร้างหน่วยงานในส่วนภูมิภาค สังกัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ	โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.)/ สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติฯ (สอน.)			
	กลุ่มงานเวชปฏิบัติครอบครัว		หน้าที่ความรับผิดชอบ ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง	
ลักษณะงานทั่วไป	ลักษณะงานตามโครงสร้าง ว 1707/16 มี.ย.60	ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ
ปฏิบัติงานด้านการพยาบาล ซึ่งมี ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ โดยผู้ได้รับ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาล ชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงต่อชีวิต สุขภาพและ อนามัยของประชาชนทั้งในสถานพยาบาล และชุมชน ส่งเสริมและพัฒนาบริการ พยาบาล ปฏิบัติงานตรวจวินิจฉัยให้การ พยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมาย วิชาชีพ ประเมินสุขภาพ วินิจฉัยปัญหา วางแผน ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การฟื้นฟูสภาพผู้ป่วยประสานงาน ทั้ง หน่วยงานภายในและภายนอก ประเมินผล ศึกษา วิเคราะห์ คิดค้น พัฒนาการพยาบาล และควบคุมการพยาบาลให้เป็นไปอย่างมี คุณภาพและอยู่ในมาตรฐานและปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	1. <u>งานแผนงาน/โครงการ</u> การจัดทำ แผนงานโครงการ การประเมินโครงการ 2. <u>งานรักษาพยาบาล</u> งานรักษาพยาบาล (ปฐมภูมิ) งานตรวจประเมินและบำบัดโรค เบื้องต้น งานอุบัติเหตุฉุกเฉิน อุบัติภัย งาน ให้คำปรึกษาด้านสุขภาพสาธารณสุข งาน สุขศึกษาประชาสัมพันธ์ 3. <u>งานป้องกันควบคุมการติดเชื้อในคลินิก</u> งานป้องกันควบคุมการติดเชื้อในคลินิก 4. <u>งานเภสัชสาธารณสุข</u> งานเภสัช สาธารณสุข งานให้คำปรึกษาการใช้ยา 5. <u>งานส่งต่อผู้ป่วย</u> งานคัดกรอง ส่งต่อ ผู้ป่วย และ EMS 6. <u>งานเวชปฏิบัติครอบครัวในชุมชน</u> งาน คัดกรองผู้ป่วยตามกลุ่มวัย งานปรับเปลี่ยน พฤติกรรม งาน HHC งาน Long Term Care 7. <u>งานฟื้นฟูสภาพ</u> งานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ พิการ งานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยติดเตียง งานสุขภาพจิต งานบำบัดผู้ป่วยติดยาเสพติด งาน To Be Number One		เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท./รพช.	เขียนล้อยกับของ รพศ./รพท./รพช.